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PŘEDPRODEJ ONLINE VSTUPENEK na www.beraneknachod.cz, ale i v Informačních centrech:
MIC Náchod, tel.: 491 426 060, IC Hronov, tel.: 491 483 646, IC N. Město n. Met., tel.: 491 472 119,
IC Červený Kostelec, tel.: 498 100 657, RIC Česká Skalice, tel.: 491 453 870 a IC Police n. Metuji, tel.: 491 421 501

BERÁNEK NÁCHOD a.s. říjen 2025

Městské divadlo 
Dr. Josefa Čížka v Náchodě

Středa 1. října 2025 v 19.00 hodin
1. představení v rámci „ZELENÉHO“ abonmá 2025/2026

Divadlo BOUŘE Praha
Norm Foster:

 NA KŘESTNÍM 
JMÉNĚ ZÁLEŽÍ  

Režie: Kateřina Dušková                                                                                                                                                            Hrají: Antonie Talacková, Igor Bareš
Příběh úspěšného spisovatele Davida, který jednoho večera zjistí, že neví nic o své hospodyni, kterou zaměstnává 
celých dvacet osm let. Ona o něm ví naopak téměř všechno a David se jednoho večera o ní snaží konečně také něco 
dozvědět. Mohlo by se zdát, že vzdělaný David bude mít v konverzaci pořádně navrch, jenže hospodyně Lucy, kterou 
David přirovnává k „oprsklé filmové hvězdě ze čtyřicátek“, mu je v dialogu překvapivě dobrým partnerem a to, že má 
Davida přečteného, je pro ni samozřejmě velká výhoda. Mezi oběma to jiskří a děj se dynamicky posouvá kupředu. Když 
už má divák dojem, že všechno ví, následují další a další překvapení…  

Předprodej již probíhá!           Délka: 135 minut včetně přestávky           Vstupné: 550 Kč, 520 Kč, 490 Kč

Neděle 5. října 2025 v 15.00 hodin
Společnost J. Jurištové vás zve na nedělní pohádku
na motivy B. Němcové: 

PYŠNÁ PRINCEZNA

V Půlnočním království žije pyšná princezna Krasomila. Když odmítne ruku krále Miroslava, ten se za ní vydá do jejího 
království v přestrojení za zahradníka. Vypěstuje zpívající květinu a najde si cestu k srdci pyšné princezny. Jejich lásku 
chce překazit rádce, který Půlnoční království ovládá. Miroslav a princezna proto uprchnou a na útěku zažijí nečekaná 
dobrodružství. Princezna se nakonec dovídá, že její milý není zahradník, ale král a nic už nestojí v cestě pravé královské 
svatbě.

Předprodej již probíhá!          Délka představení: cca 65 minut, pro děti od 3 let.         Vstupné: 120 Kč

Úterý 7. října 2025 v 19.00 hodin
JT PROMOTION s.r.o. a Divadlo Metro vás zvou na divadelní představení 

R. Cooney, E. Barret, A. Sultan:

 UŽ TĚ MÁM DOST

Režie: Antonín Procházka     Hrají: Martin Kraus nebo Martin Písařík, Saša Rašilov, Lída Rašilovova,          
                                                           Miloslav Mejzlík,Milan Peroutka nebo Max Dolanský, Denisa Nesvačilová
Krize středního věku po anglicku. Manželství Lindy a George se po sedmnácti letech octlo v krizi. George vyčpělost soužití 
na rozdíl od Lindy nevnímá, ale jakmile je přinucen podívat se pravdě do očí, pokusí se zachránit vztah riskantním krokem. 
Vtipné dialogy a situační gagy jsou samozřejmou předností této mimořádné komedie uváděné s velkým úspěchem po 
celém světě.
Předprodej již probíhá!                                                                                                  Vstupné: 590 Kč, 560 Kč, 530 Kč

Středa 8. října 2025 v 19.00 hodin

K.T.O. & OLGA MATUŠKOVÁ 
- Vzpomínka na Waldemara Matušku

V říjnu tohoto roku vyráží K.T.O. s Olgou Matuškovou napříč českými divadly zavzpomínat na zpěváka, ale hlavně kamaráda 
a manžela Waldemara Matušku. Hudební skupina K.T.O. (Kamarádi táborových ohňů), funguje od roku 1963 a od té doby patří 
mezi to nejlepší z české country, trampské písně, ale i populární hudby. Vyjma vlastního počínání doprovázela 35 let Waldemara 
Matušku a Olgu Matuškovou. Program koncertů je koncipován ve formátu Písničky zlaté éry K.T.O.: písně jako Zrádný banjo, 
Nelly Bly, Plácek v oudolí, U tří louží a další. Vzpomínka na Waldemara Matušku, zastoupená písničkami – Tisíc mil, Eldorádo, Jó 
třešně zrály, Slavíci z Madridu, To všechno odnes čas a mnohými dalšími. Vše podtrženo vzpomínkami Franty Hackera a Petra 
Třebického, dvou skutečných mohykánů české hudební scény. Po koncertě bude následovat autogramiáda se všemi účinkujícími.
Předprodej již probíhá!                                                                                        Vstupné: 520 Kč a 450 Kč

Neděle 12. října 2025 v 18.00 hodin
Beránek Náchod a. s. a Město Náchod 
vás zve na unikátní koncert a workshopy

FRANKENSTEIN
Koncert Ziebicka Orkiestra Mandolinistów

Několik desítek dolnoslezských hudebníků vdechne nový život dramatickému a elektrizujícímu příběhu 
doktora Frankensteina – hrdiny slavného románu Mary Shelley. Iniciátorem je Dariusz Dżugan (Ju Ghan) – hudebník, 
skladatel a zakladatel ZiOM Orchestra, pocházející z města Ziębice. Jeho záměrem bylo vytvořit autorskou hudbu 
inspirovanou frankensteinovským příběhem – vyprávěním o odmítnutí, samotě a touze po přijetí. Ziębice, místo zrodu 
projektu, leží jen několik kilometrů od bývalého města Frankenstein – dnešních Ząbkowic Śląskich. Právě zde se v roce 
1606 odehrály temné události – osm hrobníků bylo odsouzeno za použití prášku z lidských ostatků k vyvolání moru. 
Ozvěna tohoto příběhu se rozšířila po celé Evropě. Inspirací ke koncertu se stal také vůbec první film o Frankensteinovi – 
němý snímek z roku 1910 v režii J.S. Dawleye. Pro zvýšení dramatického účinku byly k tradičnímu složení mandolínového 
orchestru přidány další nástroje: klavír, vibrafon, klarinet, trubka, kontrabas a bicí.
Partneři projektu: Obec Ziębice, Kulturní centrum Ziębice, Obec Ząbkowice Śląskie, Město 
Náchod, BERÁNEK Náchod a. s, Polský institut v Praze.                                                                    Vstup volný!

Neděle 12. října 2025 od 12.00 a 13.00 hodin

MANDOLÍNOVÉ 
WORKSHOPY SE ZIOM 
ORCHESTRA (PL) ZDARMA

Jedinečná příležitost seznámit se se základy hry na mandolínu a společně vytvořit malý orchestr! Workshopy budou obohaceny 
o zvuky kontrabasu a dalších drnkacích chordofonů. Mandolína, dříve velmi rozšířený nástroj, hrála důležitou roli v hudební 
tradici Dolního Slezska. Účastníci budou mít možnost zažít toto dědictví v novém, současném pojetí – s cílem znovu ho oživit 
a sdílet i za hranicemi regionu.
Workshopy hry na mandolínu: 12.00 – 12.45 hodin – I. skupina a 13.00 – 13.45 hodin II. skupina
Přihlášky do workshopů na tel.: 737 261 641 nebo na emalil: propagace@beraneknachod.cz 

Projekt „Mandolíny Dolního Slezska: ZiOM Orchestra oživuje Frankensteina!“ je realizován Nadací Živé Kultury 
a financován z prostředků Ministerstva kultury a národního dědictví v rámci Fondu na podporu kultury.

Středa 15. října 2025 v 19.00 hodin
2. představení v rámci divadelního „MODRÉHO“ abonmá 2025/2026
Divadelní spolek Frída 
Jakub Nvota: 

POSTRADATELNÍ

Režie: Jakub Nvota                                                                                 Hrají: Martin Trnavský, Radim Novák
Komedie z 90. let a o tom, že nikdy není pozdě uvědomit si, že už je pozdě.
Kdo si pamatuje 90. léta? Naši dva hrdinové, kteří se dnes náhodou setkali, ano. Ty časy jsou už za nimi, ale navždy je 
poznamenaly. Jak rozdělily jejich generaci? Dnes oba vzpomínají na dobu, kdy začínali. Byli mladí, draví, měli sny 
a ideály… ale nejednou se pro ně vše překvapivě změnilo. Navíc je tu žena, kterou si až příliš dobře pamatují. Kdyby jen 
věděli, kde se právě teď nachází.

Předprodej již probíhá!               Délka: 90 minut bez přestávky              Vstupné: 420 Kč, 390 Kč, 360 Kč

Čtvrtek 16. října 2025 v 19.00 hodin
2. koncert v rámci abonentního cyklu „K“ 2025/2026

BAROCCO SEMPRE 
MOLTO GIOVANE

Barocco sempre giovane  (Baroko stále mladé) je komorní soubor složený ze špičkových mladých českých 
profesionálních hudebníků. Byl založen v roce 2004. Původně se specializoval na interpretaci skladeb vrcholného baroka 
(odtud název souboru), dnes však jeho repertoár obsahuje skladby všech slohových období, včetně hudby 21. století.
Program:
Koncert pro housle, smyčce a basso continuo D dur, op. 7/11, RV 208 „Grosso Mogul“
Antonio Vivaldi: Koncert D dur pro 2 housle, smyčce a continuo RV 511
Antonio Vivaldi: Koncert D dur pro 2 housle, 2 violoncella, smyčce a cembalo RV 564
David Popper: Koncertní polonéza pro violoncello a smyčce op. 14
Camille Saint-Saëns: Introdukce a Rondo capriccioso op. 28  
Niccolò Paganini: Fantazie Mojžíš – variace na Rossiniho téma pro violoncello a smyčce
Pablo de Sarasate: Cikánské melodie Cikánské melodie pro housle a smyčce op. 20   
Předprodej již probíhá!                                                                                                 Vstupné: 210 Kč, 190 Kč, 170 Kč

Čtvrtek 23. října 2025 v 19.00 hodin

ROBERT KŘESŤAN 
A DRUHÁ TRÁVA

Druhá tráva s Robertem Křesťanem naváže na úspěch Fora Karlín.
Na podzim 2025 odehraje čtyři koncerty v divadelních sálech napříč republikou.
V programu zazní další skladby vybrané fanoušky prostřednictvím ankety na webových stránkách Druhé trávy. Na pódiu 
se znovu objeví hosté, kteří s kapelou vystoupili už v Karlíně - například varhaník Jan Kořínek a houslista Pepa Malina. 
Jako speciální host se představí Steve Walsh, americký producent alb Marcipán z Toleda a Pojďme se napít. Hostem 
všech večerů bude také zpěvačka Kateřina García.Chybět nebude ani scénická projekce výtvarnice Lindy Arbanové, 
která se stala nedílnou součástí koncertního výrazu kapely v posledních letech.                                                         
Předprodej již probíhá!     Více informací najdete na www.druhatrava.cz     Vstupné: 790 Kč, 690 Kč, 590 Kč

DALŠÍ AKCE
Pátek 3., 10., 17. a 24. října 2025 LEKCE TANEČNÍCH Pátek 31. října 2025  PRODLOUŽENÁ LEKCE TANEČNÍCH

PŘIPRAVUJEME na LISTOPAD
Čtvrtek 6. listopadu 2025 v 19.00 hodin

KHN vás zve na koncert: KONCERT ČESKÉ HUDBY - Trio bel Canto
Předprodej již probíhá!                                                                               Vstupné: 210 Kč, 190 Kč, 170 Kč

Středa 12. listopadu 2025 v 19.00 hodin

Divadlo KAMPA Praha: POŠEPTEJ MI TO ZNOVU, HAROLDE!
Předprodej již probíhá!                                                                                 Vstupné: 420 Kč, 390 Kč, 360 Kč

Úterý 11. listopadu 2025 v 18.00 hodin
Cestovatel Ladislav Zibura vás zve na besedu s promítáním: 

DVĚ CESTY DO DŽUNGLE
Předprodej již probíhá!                                                                              Vstupné: 320 Kč, 300 Kč, 280 Kč

Čtvrtek 27. listopadu 2025 v 19.00 hodin

Bohadlo Band a Pavlína Jíšová vás zvou na koncert: MATKA A DCERA
Předprodej již probíhá!                                                                               Vstupné: 280 Kč, 260 Kč, 240 Kč
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V letošním roce si již po 107. připomí-
náme vznik samostatného českosloven-
ského státu. Den, který byl vykoupen utr-
pením první světové války a tisíci obětmi, 
jež nevynechaly ani náš region. V neúpl-
ném soupisu padlých je zaznamenáno 
210 jmen našich spoluobčanů z Náchoda.

Zpráva o vyhlášení samostatnosti do-
razila do Náchoda 28. října 1918 v sedm 
hodin večer. Shromážděným občanům ji 
tehdy z okna hotelu Beránek slavnostně 
oznámil starosta JUDr. Josef Čížek. Zača-
la nová éra, plná naděje, ale i obrovských 
výzev. 

Město, stejně jako celá země, se vzpa-
matovávalo z válečného ochromení. Etab-
lovaly se politické strany, od národních 
demokratů a lidovců po sociální demokra-
ty a národní socialisty, které všechny na-
šly své místo v místní samosprávě. Řešil 
se kritický nedostatek potravin, dodávky 
uhlí i přechod z válečné na mírovou vý-
robu. Přesto se Náchod nevzdal a začal se 
proměňovat.

Právě první republika vtiskla měs-
tu jeho velkoměstský ráz. Ulice Kameni-
ce i nábřeží Metuje získaly podobu díky 

28. říjen
nejen výročí, ale i odkaz

28. říjen

avantgardním architektům, jako byli Pa-
vel Janák, Milan Babuška, Ladislav Ma-
choň nebo místní rodák Adolf Erben. 
Vyrostly ikonické stavby – městská spo-
řitelna, pošta, sokolovna, Husův sbor, 
Masarykovy školy či funkcionalistické 
vily. Dokonce i kolonie dělnických dom-
ků na Babí nesla rukopis světoznámého 
architekta Adolfa Loose. Kulturní a spo-
lečenský život vzkvétal v divadle, hudbě, 
spolcích i nově se rodícím organizovaném 
sportu. Náchodští fotbalisté se probojova-
li až do celostátní ligy a Sokol si postavil 
vytouženou sokolovnu.

Tato éra byla zhmotněním nadějí, jež 
do nového státu vkládali naši předkové. 
I dnes, s odstupem času, můžeme ocenit 
nejen odvahu a nadšení, ale i mravní od-
kaz, na který poukázal i sám prezident To-
máš Garrigue Masaryk, když řekl: „Nedě-
lejme rozdíl mezi politikou a mravností.“

Připomeňme si proto toto výročí ne-
jen jako historický fakt, ale jako inspiraci 
– jako odkaz odpovědnosti, práce, demo-
kracie a víry v lepší budoucnost, kterou 
jsme zdědili a kterou je naší povinností 
předat dál.28. říjen – nejen výročí, ale i odkaz............1
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2 NÁCHODSKÝ ZPRAVODAJZPRÁVY Z RADNICE

Zprávy 
z radnice
Rada města Náchoda, 
1. 9. 2025
Jednání rady města se zú-
častnilo osm radních. Jeden 
byl omluveni. Číselný popis  
u zprávy představuje poměr hlasů při hlaso-
vání PRO – PROTI – ZDRŽEL SE.
Majetkoprávní úkony obce

 RM schválila výsledek výběrového říze-
ní na obsazení nájemního bytu č. 5, v čp. 
270, ul. Bílkova, a zároveň schválila uza-
vření Smlouvy o nájmu bytu. 	 8-0-0

 RM schválila výsledek výběrového ří-
zení na obsazení nájemní bytu č. 4, v čp. 
577, ul. Komenského, a zároveň schválila 
uzavření Smlouvy o nájmu bytu. 	 8-0-0 

 RM schválila uzavření dohody o skonče-
ní Smlouvy o nájmu bytu č. 5 v čp. 60, ul. 
Broumovská, Náchod-Babí.	 8-0-0

 RM zamítla záměr prodeje pozemku 
p.č. 1257/95, o výměře 32 m2, k.ú, Náchod, 
za účelem rozšíření zahrady.	 8-0-0

 RM schválila uzavření Pachtovní smlou-
vy s žadateli na pacht části pozemku p.č. 
711/1, o  výměře 300 m2, k.ú. Náchod, 
za  účelem zřízení zahrádky, oplocení 
a umístění zahradního přístřešku o vý-
měře 6 m2. Smlouva se uzavírá na dobu 
neurčitou s účinností od 2. 9. 2025.	8-0-0

 RM schválila uzavření Dodatku č. 1 
Smlouvy o dílo k akci „Restaurování ba-
revně glazované keramické plastiky Kou-
pající se rodina autora M. Zemánka a to 
vč. restaurátorské dokumentace“ s Uni-
verzitou Pardubice.	 8-0-0

 RM zamítla žádost SPŠ stavební a OA 
arch. J. Letzela, Náchod, na  schválení 
a přidělení jednoho vyhrazeného parko-
vacího místa u  čp. 85, ul. Raisova, Ná-
chod.	  	
	 8-0-0
TELEGRAFICKY:

 RM schválila pro Sportovní zařízení 
města Náchoda, příspěvkové organizaci, 
čerpání fondu rezerv a rozvoje dle před-
loženého návrhu. Finanční prostředky bu-
dou použity na nákup zametacího stro-
je.	 8-0-0

 RM schválila na návrh škodní a likvi-
dační komise ze dne 20. 8. 2025 vyřaze-
ní dlouhodobého hmotného i nehmotné-
ho majetku.	 8-0-0

 RM schválila cenovou nabídku a vysta-
vení objednávky společnosti ISOFIN ENER-
GY s.r.o., Praha, na vyhotovení PENB pro 
ZŠ Pavlišovská, Náchod.	 8-0-0

 RM schválila cenovou nabídku a vysta-
vení objednávky pro p. T. Čtvrtečku, Ná-
chod, na opravu střešní krytiny Zimního 
stadionu Náchod.	 8-0-0

 RM schválila cenovou nabídku a vysta-
vení objednávky pro p. M. Semeráka, Ná-
chod, na nátěr garážových vrat a vstup-
ních dveří na stanici MP Náchod.	 8-0-0

 RM schválila cenovou nabídku a  vy-

stavení objednávky společnosti DOMIVO 
s.r.o., Náchod, na opravu dveří v domě čp. 
236, ul. Pražská, Náchod.	 8-0-0

 RM schválila pro MŠ Náchod, příspěvko-
vá organizace, čerpání fondu rezerv a roz-
voje. Finanční prostředky budou využity 
na nákup psacího stolu	 8-0-0

 RM schválila pro MŠ Náchod, příspěvko-
vá organizace, čerpání fondu rezerv a roz-
voje. Finanční prostředky budou využity 
na nákup židlí.	 8-0-0

 RM schválila cenovou nabídku a uzavře-
ní objednávky s p. R. Samkem, Náchod, 
na opravu nátěru BUS zastávek v centru 
města a přilehlém okolí.	 8-0-0

 RM schválila cenovou nabídku a  vy-
stavení objednávky společnosti Doprav-
ní značení Náchod s.r.o., Vysokov, na sta-
novení dopravně inženýrského opatření 
a dočasného dopravního značení pro míst-
ní komunikaci Volovnice.	 8-0-0

 RM souhlasila s navýšením rozpočtu 
údržby zeleně.	 8-0-0

 RM souhlasila s  uzavřením Smlouvy 
na operativní leasing dle předloženého 
návrhu a zároveň s navýšením rozpoč-
tu pro MŠ Náchod, příspěvková organiza-
ce. Smlouva se týká pořízení služebního 
vozu.	 8-0-0

 RM souhlasila se zapojením MŠ Náchod, 
příspěvková organizace, do projektu Po-
travinová pomoc dětem v sociální nouzi 
v Královéhradeckém kraji (2).	 8-0-0

 RM schválila čerpání fondu investic 
a rezerv pro ZŠ Komenského, Náchod. Fi-
nanční prostředky budou využity na ná-
kup 4 ks měřicích čidel do učebny fyziky 
v rámci projektu „Modernizace učeben fy-
ziky a chemie na ZŠ, Náchod, Komenské-
ho 425“, který je financován z Evropské 
unie prostřednictvím Integrovaného re-
gionální operačního programu – 111. vý-
zvy IROP – Základní školy II: – SC 4.1.	
	 8-0-0

 RM schválila cenovou nabídku a vysta-
vení objednávky společnosti Průmstav 
Náchod s.r.o., na  realizaci akustických 
opatření ve Spolkovém domě.	 8-0-0

 RM schválila cenovou nabídku a vysta-
vení objednávky pro p. D. Posnara, Ná-
chod, na vybudování podkladní jámy; pro 
p. M. Hánu, na přípravu elektroinstalace; 
pro společnost rpj service s.r.o., Loděni-
ce, na dodání a montáž zdvihací plošiny 
za čp. 929 a 930, ul. Němcové, Náchod.		
 	 8-0-0

 RM schválila cenovou nabídku a  vy-
stavení objednávky společnosti SILVAG-
RO s.r.o., Č. Kostelec, na opravu chodní-
ku v ul. Zámecká, Náchod.	 8-0-0

 RM schválila cenové nabídky a vysta-
vení objednávek pro M. Nováka, Mezile-
sí, na výkon technického dozoru staveb-
níka; společnosti ORGATEX–Náchod s.r.o. 
na  výkon dozoru projektanta na  akci 
„Stavební úpravy chaty Zvonička v Peci 
p. Sněžkou“.	 8-0-0

 RM schválila cenovou nabídku a vysta-
vení objednávky p. R. Dudkovi, Přibyslav, 

na opravu chodníku a kanalizace v ul. Ju-
goslávská, Náchod.	 8-0-0

 RM schválila cenovou nabídku a vysta-
vení objednávky p. R. Dudkovi, Přibyslav, 
na opravu cest na hřbitově.	 8-0-0

 RM schválila cenové nabídky a vysta-
vení objednávek p. T. Havlíčkové „Podla-
hářství Cvikýř“, Broumov, na dodání ko-
berce do společenské místnosti táborové 
základny SVČ Déčko ve Vižňově; p. R. Voj-
těchovi, Broumov, na  pokládku kober-
ce do společenské místnosti táborové zá-
kladny SVČ Déčko ve Vižňově.	 8-0-0

 RM schválila cenovou nabídku a vysta-
vení objednávky Technickým službám Ná-
chod s.r.o., na prořez zeleně v ul. Ikárie 
v souvislosti s opravou místní komunika-
ce.	 8-0-0

 RM schválila cenovou nabídku a vysta-
vení objednávky p. P. Arnoštovi, Náchod, 
na provedení opravy nátěru fasády klu-
bovny na Pavlišově.	 8-0-0

Zastupitelstvo města Náchoda, 
15. 9. 2025
Jednání zastupitelstva města se zúčastnilo 
25 zastupitelů, 2 byli omluveni.
Zastupitelstvo města projednalo:
1. Majetkoprávní úkony
2.	Rozbor hospodaření za I. pololetí roku 
2025
3. Dlouhodobý účelový úvěr na projekt 
„Park Velké lázně“
4.	  Dlouhodobý účelový úvěr na financo-
vání rozpočtu
5.	 Střednědobý výhled rozpočtu na obdo-
bí 2026–2026 – změna č. 2
6. Vodovody a  kanalizace Náchod, a.s. 
– uzavření Smlouvy o  úvěru a  Smlou-
vy o poskytnutí dotace z rozpočtu měs-
ta Náchod
7. Smlouvy o návratné finanční výpomoci 
pro Mateřskou školu Náchod, příspěvková 
organizace a pro Základní školu, Náchod, 
Komenského 425
8. Smlouvy o poskytnutí dotací
9. Vyřazení dlouhodobého hmotného ma-
jetku
10. Návrh na znovuzvolení členů správ-
ní rady Kulturní a sportovní nadace měs-
ta Náchoda, jimž vyprší funkční období
11.	  Volba přísedících Okresního soudu 
Náchod
12. Innogy Energetika Plhov – Náchod 
s.r.o. – zmocnění na valnou hromadu
13. Rozpočtová opatření
14. Zápis z jednání výboru ZM
15. Diskuze
16. Závěr
Veškeré materiály pro jednání zastupitelů 
včetně návrhu usnesení k jednotlivým bo-
dům najdete na  adrese: https://mesto-na-
chod.usneseni.cz/verejne/.

Rada města Náchoda, 15. 9. 2025
Jednání rady města se zúčastnilo šest rad-
ních. Tři byli omluveni.
Majetkoprávní úkony obce

 RM schválila vyhodnocení předložených 
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nabídek na propachtování p.p.č. 711/1, díl 
č. 2 v k.ú. Náchod, a dále schválila uzavře-
ní Pachtovní smlouvy s žadatelem, který 
podal nevyšší nabídku. 	 6-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o vý-
půjčce s  příspěvkovou organizací SVČ 
Déčko Náchod, jejíž předmětem je bez-
platné dočasné užívání samostatné ka-
mery zaměřené na zadní bránu v parku 
areálu a kamerového systému – bezdrá-
tové propojení s budovou přírodovědné 
stanice „Tlapíkárna“. Smlouva je sjedná-
na na dobu určitou do 31. 12. 2025 s plat-
ností ode dne podpisu a účinností dnem 
uveřejnění v registru smluv s možností 
automatické prlongace o další kalendář-
ní rok.	 6-0-0

 RM schválila uzavření Nájemní smlou-
vy s MDDr. L. Škodovou, na pronájem čás-
ti pozemku p.č. 1135/3, o výměře 24 m2, 
k.ú. Náchod, za účelem zřízení dočasné 
odstavné plochy pro parkování 2 vozi-
del. Smlouva se uzavírá na dobu určitou  
od 1. 10. 2025 do 31. 12. 2025 s možností 
automatické prolongace o další kalendář-
ní rok.	 6-0-0

 RM schválila uzavření Nájemní smlou-
vy se společností Marti a.s., Žilina, na pro-
nájem části pozemku p.č. 2155/3, o výmě-
ře 792 m2, za účelem dočasného umístění 
zařízení staveniště v souvislosti s realiza-
cí stavební zakázky I/33 Obchvat města 
Náchoda. Smlouva se uzavírá na dobu ur-
čitou s účinností od 1. 10. 2025 do 30. 4. 
2027. 	 6-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o vý-
půjčce se spolkem Sportovní klub Jizbi-
ce na bezplatné dočasné užívání části po-
zemku p.č. 369/5, o výměře 1 050 m2, k.ú. 
Jizbice u Náchod, za účelem užívání dět-
ského hřiště a zřízení workoutového hři-
ště, které budou sloužit ke sportovním 
a herním činnostem veřejnosti. Smlou-
va se uzavírá na dobu určitou s účinností 
od 1. 10. 2025 do 30. 9. 2050.	 6-0-0

 RM zamítla žádost na pronájem části 
pozemku p.č. 2249, o výměře 20 m2, k.ú. 
Náchod, který je ve vlastnictví města Ná-
choda a části pozemku p.č. 2314, o výmě-
ře 30 m2, k.ú. Náchod, který je ve spolu-
vlastnictví města Náchoda a ČR – Úřadu 
pro zastupování ve věcech majetkových, 
za účelem parkování vozidel a dále zamít-
la žádost o dodatečné povolení umístění 
dopravního značení „RÉSERVÉ“ na  po-
zemku p.č. 2249, k.ú. Náchod, na kterém 
je uvedeno v dodatkové tabulce „vyhraze-
no pro obyvatele domu č.p. 727“.	 6-0-0

 RM zamítla žádost o vyhrazení dvou 
parkovacích míst v ul. Kladská před do-
mem čp. 108, Náchod.	 6-0-0

 RM rozhodla o přidělení veřejné zakáz-
ky Ing. J. Matoulkovi, Náchod, a souhlasi-
la s uzavřením Smlouvy o dílo na „Staveb-
ní úpravy polyfunkčního domu čp. 200, ul. 
Tyršova, Náchod“.	 6-0-0
Zadávací řízení na stavební práce „Pře-
ložka silnice II/303 – sjezd v km 0,500“ 		
	 8-0-0

 RM schválila vypsání zadávacího říze-
ní na stavební práce zadávané ve zjedno-
dušeném podlimitním řízení dle platné 
legislativy o zadávání veřejných zakázek 
s názvem „Přeložka silice II/303 – sjezd 
v km 0,500“.

 RM schválila výzvu k podání nabídky 
vč. zadávací dokumentace a pokyny pro 
zpracování nabídky s přílohami k před-
mětné zakázce.

 RM ustanovila komisi pro otevírání na-
bídek a posouzení a hodnocení nabídek 
k zadávacímu řízení „Přeložka silice II/303 
– sjezd v km 0,500“ ve složení Ing. J. Čtvr-
tečka, Bc. J. Svoboda, M. Petr (náhradníci 
Ing. J. Hurdálek, Ing. R. Pichová, M. Marší-
ková), s tím, že komise je usnášeníschop-
ná za předpokladu, že je zajištěna nadpo-
loviční účast členů na daném jednání.

TELEGRAFICKY:
 RM vzala na vědomí Zprávu o činnosti 

Městského informačního centra Náchod 
za leden–červen 2025.	 6-0-0

 RM vzala na  vědomí zprávu s  návr-
hem nápravných opatření v oblasti BOZP 
u společnosti Lesy města Náchoda, spol. 
s r.o. a s tím souvisejících úkonů.	 6-0-0

 RM schválila čerpání fondu rezerv a roz-
voje pro ZŠ T.G.M. Finanční prostředky 
budou použity na opravu vestibulu ško-
ly.	 6-0-0

 RM schválila výjimku z nejvyššího po-
čtu dětí ve třídách MŠ Náchod, příspěvko-
vé organizace.	 6-0-0

 RM schválila změnu objednávky č. 1 
na  Energetický audit pro objekt Hotel 
U Beránka se společností ČSOB Advisory, 
a.s., Praha.	 6-0-0

 RM schválila vytvoření vodovodního 
auditu a nabídku od společnosti Rewar-
ter s.r.o., Brno, k zajištění vodovodní au-
ditu dle předloženého návrhu.	 6-0-0

 RM revokovala usnesení č. 135/3086/25 
ze dne 1. 9. 2025 a schválila cenovou na-
bídku a vystavení objednávky pro p. R. 
Samka, Náchod, na nátěr garážových vrat 
a vstupních dveří na stanici MP Náchod.		
	 6-0-0

 RM schválila cenovou nabídku a  vy-
stavení objednávky společnosti Doprav-
ní značení Náchod s.r.o., Vysokov, na re-
alizaci svislého dopravního značení v ul. 
V Kalhotách.	 6-0-0

 RM schválila cenovou nabídku a uzavře-
ní objednávky s p. R. Samkem, Náchod, 
na opravu nátěru BUS zastávek v centru 
města a přilehlém okolí.	 6-0-0

 RM schválila cenovou nabídku a vysta-
vení objednávky společnosti BMD skle-
nářství Náchod na opravu zasklení výpl-
ně BUS zastávek na Lipí a Na Hamrech.		
6-0-0

 RM schválila cenovou nabídku a  vy-
stavení objednávky společnosti Štefan 
Murín, MURSTAV, Pavlovice u  Přerova, 
na dílčí opravy dětských hřišť v Náchodě 
a okolí.	 6-0-0

 RM schválila cenovou nabídku a  vy-

stavení objednávky s  p.  J. Hovorkou,  
Č. Kostelec, na opravu střechy na klubov-
ně na Pavlišově.	 6-0-0

 RM schválila cenovou nabídku a vysta-
vení objednávky společnosti doděláme.
cz s.r.o., Č. Čermná, na opravu střechy 
na márnici na hřbitově.	 6-0-0

 RM schválila cenovou nabídku a vysta-
vení objednávky společnosti doděláme.
cz s.r.o., Č. Čermná, na opravu místnos-
tí v hasičské zbrojnici na Babí.	 6-0-0

 RM vzala na vědomí předložené infor-
mace a  souhlasila se zapojením města 
Náchod do projektu s pracovním názvem 
„Digitální nástroje na podporu přizpůso-
bení se změně klimatu (LIFE – DICE/PL). 
Projekt se uchází o podporu z Programu 
LIFE.	 6-0-0

 RM schválila cenovou nabídku a vysta-
vení objednávky pro Technické služby Ná-
chod s.r.o., na úpravu a prořez zeleně v ul. 
Ruská v souvislosti s opravou komunika-
ce.	 6-0-0

V průběhu měsíce září 2025 byl reali-
zován a dokončen nový dlážděný chodník 
v horní části ulice Smetanova v Náchodě. 
Chodník v délce přibližně 140 metrů končí 
novým místem pro přecházení, které zvý-
ší bezpečnost chodců.

 Zhotovitel stavby: SILVAGRO, s.r.o.
 Náklady: 779 540,37 Kč (vč. DPH)

Děkujeme za trpělivost během stavebních 
prací a věříme, že nový chodník přispěje 
k pohodlnějšímu a bezpečnějšímu pohybu 
v této části města.

Nový chodník 
v ulici Smetanova
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středa 8. října 2025 od 10.00 do 17.00 
– Centrum sv. P. Pia, Koubovka 587

Přijďte se setkat s týmem, který už 15 let poskytuje hospico-
vou péči doma. V otevřených prostorách pečovatelského domu 
a bývalé Kafkovy vily a ateliérů v Centru sv. P. Pia budeme mít 
stanoviště, u kterých vám přiblížíme činnost i dalších služeb Ob-
lastní charity Červený Kostelec. Komentované prohlídky probí-
hají v každou sudou hodinu. Hudebně akci doprovodí Jitka Štěr-
báková, klavíristka a zpěvačka působící ve Francii.
Papučový den je věnován mobilní hospicové péči

Pohodlí a bezpečí domova. To symbolizují papuče, které dru-
hou říjnovou středu připomínají, že závěr života v kruhu svých 
blízkých je díky mobilní hospicové péči možný. Díky specializo-
vané paliativní péči zdravotníků se většině pacientů uleví od bo-
lesti a dalších symptomů nemoci natolik, že mohou svou po-
zornost upřít na prožití zbývajícího času s blízkými a rodinou. 
Podporu v těžkém čase dostává i rodina. Hospicová péče není 
o smrti, ale především o kvalitním životě před ní. A díky mo-
bilním hospicům může pacient tento čas trávit doma v prostře-
dí, které zná a má rád. Nebojte se kontaktovat mobilní hospic 
ve svém okolí včas. 
Chcete se dozvědět víc? 	

Přijďte na výroční Den otevřených dveří. Právě ve  středu  
8. 10. 2025 můžete navštívit zázemí Mobilního hospice Anežky 
České, který slaví 15 let, a získat informace nejen o hospicové 
péči, ale i o dalších službách Oblastní charity Červený Kostelec 
a jejich propojení. Od 10 do 17 hodin se každou sudou hodinu 
můžete zúčastnit komentované prohlídky. Dozvíte se, co všech-
no nemocným poskytujeme a kdo o ně pečuje, jak spolupracují 
jednotlivé služby a co nabízíme blízkým pacienta. V otevřených 
prostorách pečovatelského domu a bývalé Kafkovy vily a atelié-
rů v Centru sv. P. Pia budeme mít stanoviště, na kterých vám při-
blížíme naši činnost. Hudebně akci doprovodí Jitka Štěrbáková, 
klavíristka, zpěvačka a kabaretní umělkyně působící ve Francii.

Získejte informace, které dodají jistotu i v náročných životních 
situacích. Těšíme se na vaši návštěvu – a můžete klidně dorazit 
v papučích. Více informací najdete na: www.hospic.cz.

Den otevřených dveří Mobilního 
hospice Anežky České

Když nejsme sami, máme něčí pomoc, ustojíme mnohé. Ve 
chvílích, kdy naši blízcí přes veškeré snahy lékařů nezvládají bo-
jovat, už chtějí být jen doma. Doma s námi. Kdo ke svým milým 
cítí lásku, vděk a soucit, rád by jim toto dopřál. Stejná situace 
nás potkala s těžce nemocnou, devadesátiletou maminkou. Na 
hospic Anežky České v Červeném Kostelci jsem slyšela mnohá 
kladná hodnocení. Jejich mobilní jednotka všechnu chválu po-
tvrdila, ba i překonala. S vedoucím lékařem MUDr. V. Šafkou se 
u nás vystřídaly zdravotní sestřičky: K. Dostálová, J. Ungerová,  
M. Ondroušková, M. Vodičková, A. Vernerová a sociální pracovnice  
R. Kociánová. Počet je to velký, ale všichni měli jedno společné… 
profesionalitu s lidskou empatii a v současné době tak chybějící 
úctou ke stáří. Díky nim maminka mohla odejít doma, ve svém. 
Se vší péčí a vděkem, které si zasloužila. Děkujeme… A koste-
leckému hospici přejeme všemožnou podporu státních institucí 
i štědrých mecenášů. Proč? Neboť všichni, budeme li mít štěs-
tí, zestárneme.   S úctou a vděkem za rodiny Adlerových, Rezko-
vých, Vojnarových… dcera Jiřina 

Když nejsme sami…

Zajímá vás, jak na zaměstnávání osob se zdravotním handi-
capem na otevřeném trhu práce? 

Přijďte si poslechnout zkušenosti zaměstnavatelů i samotných 
zaměstnanců a zeptejte se na vše, co vás k této tématice zajímá.

Budeme se na vás těšit ve Spolkovém domě v Náchodě dne  
16. 10. 2025 od 9.30. V případě zájmu nám prosím potvrďte svou 
účast na email: lucie.sedlackova@aspektzs.cz.

Více informací na plakátu na str. 17.
Těšíme se na setkání s vámi.                                            Aspekt z.s.

Otevřený dialog o zaměstnávání OZP

V měsíci srpnu 2025 se v náchodské porodnici narodilo  
7 náchodských občánků –  3 chlapci a 4 děvčata.

V měsíci srpnu 2025 se konalo 11 svatebních obřadů.

	 1. 8.	 Milan Šrůtek, Náchod
		  Sandra Kališová, Hronov
	30. 8.	 Marian Páchnik, Náchod
           	 Hana Misarová, Náchod

grafické studio a EXPRES tiskárna
vizitky, plakáty, letáky, prospekty, kalendáře

 603 311 052 | studio@creopress.cz
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Podzim láká k procházkám, výletům a objevování krás Kladského 
pomezí. Zbarvující se listí, malebná údolí, kouzelné zámky i místa, 
kde si odpočinete. Ať už hledáte inspiraci na výlet, chcete pořídit 
podzimní fotografi e nebo si dopřát chvíle relaxace, máme pro vás 
tipy, které vás nadchnou.

Podzimní procházky tu mají úplně jinou atmosféru. Některá 
místa bývají přímo fotogenická. Údolí Peklo se mění v barevnou 
pohádku – meandrující řeka a stromy ve všech odstínech červe-
né, oranžové a zlaté. Pokud rádi kombinujete přírodu s historií, 
navštivte zámek Náchod – podzimní pohled na město ze zámec-
kého kopce a lesy nad zámeckou oborou prostě nemají chybu. 
Rodinné fotografi e z takových míst se mohou hodit jako dárek 
pod stromeček.

Rodinné výlety za každého počasí? Není problém! Před deš-
těm vás ochrání Osówka, která nabízí dobrodružství, historii 
a přírodu. Spojení tajemství a příjemné procházky tak z výletu 
dělá zážitek pro malé i velké. Kouzelný zámek v Novém Městě 
nad Metují je místo, kde si děti i dospělí přijdou na své, nech-
te se okouzlit. Za pěkného počasí si můžete vyšlápnout třeba na 
Žaltman a kochat se barevnými lesy v okolí, vydat se z Hronova 
Cestou psa Voříška nebo objevit novou Pohádkovou stezku Bo-
ženy Němcové v Červeném Kostelci.

Podzim láká k odpočinku. Dopřejte si relax ve Wellness Ho-
telu Tommy, Lázních Velichovky, Hotelu Rajská zahrada, nebo 
zažijte výhled do obory s vysokou zvěří přímo z hotelu K-Triumf. 
Malé podzimní zastavení, které dobije energii, přijde vždy vhod.

Kladské pomezí nabízí vše: od nádherné přírody po skvělé zá-
žitky pro rodiny i chvíle klidu a pohody. Vyrazte ven, objevujte, 
foťte a načerpejte podzimní inspiraci a atmosféru.

Kladské pomezí plné barev, 
zážitků a pohody

Nejčastější scénáře internetových podvodů
1. WhatsApp podvody: falešné zprávy od „dětí“

„Ahoj mami, mám nové číslo, můžeš mi prosím poslat pení-
ze?“ – tak začíná mnoho podvodů, které cílí na rodiče. Pachate-
lé se vydávají za jejich děti, tvrdí, že mají rozbitý telefon, a žáda-
jí o rychlou fi nanční pomoc. Doporučení: Vždy si ověřte identitu 
volajícího – zavolejte zpět nebo se zeptejte na něco, co ví jen sku-
tečný člen rodiny.
2. Zneužití účtu: žádosti o půjčku jménem oběti

Po napadení účtu rozesílají útočníci zprávy vašim kontaktům 
s prosbou o půjčku. Váš profi l působí důvěryhodně – a právě 
to je nebezpečné. Doporučení: Zkontrolujte připojená zařízení 
ve svém účtu. Pokud obdržíte žádost o peníze, ověřte ji jiným 
kanálem.
3. Falešné investice: deepfaky a kryptoměny

Na internetu kolují videa, kde známé osobnosti „doporučují“ 
investice do kryptoměn. Ve skutečnosti jde o deepfake – počíta-
čově vytvořený obraz, který má působit autenticky. Doporučení: 
Nikdy neinvestujte na základě reklamy nebo videa bez ověření. 
Neposkytujte osobní údaje ani přístup k zařízení.
4. Podvodné telefonáty: falešní bankéři a policisté

„Vaše konto je v ohrožení, musíte okamžitě jednat!“ – pod-
vodníci se vydávají za autority, využívají spoofi ng a snaží se vás 
dostat pod tlak. Doporučení: Nikdy neposkytujte citlivé údaje 
po telefonu. V případě pochybností hovor ukončete a kontaktuj-
te instituci sami.
5. Romantické podvody: láska na dálku

„Jsem lékař na misi, miluji tě, ale potřebuji pomoc…“ – pacha-
telé budují vztah, získávají důvěru a později žádají o peníze. Do-
poručení: Neposílejte peníze lidem, které jste nikdy osobně ne-
viděli. Svěřte se blízkým, pokud máte podezření.
6. Podvody na bazarech: falešné nabídky a přepravy

Podvodníci zveřejňují inzeráty, posílají odkazy na falešné pla-
tební brány nebo přepravní služby. Cílí na prodávající i kupují-
cí. Doporučení: Trvejte na osobním předání. Prověřujte webové 
adresy a nikdy nevyplňujte údaje o platební kartě.
7. Falešné e-shopy: atraktivní ceny, žádné zboží

Zboží za polovinu ceny? Podezřelé. Podvodné obchody lákají 
na nízké ceny, ale po zaplacení zboží nedorazí. Doporučení: Pro-
věřujte obchod na recenzních portálech. Používejte jednorázo-
vé virtuální karty.
Jak se bránit?

  Nesdělujte PIN, hesla ani přístupové údaje – banka je po vás 
nikdy nebude chtít telefonicky ani e-mailem.

  Ověřujte si změny telefonních čísel – zavolejte zpět nebo se ze-
ptejte na něco osobního.

 Neposílejte peníze neznámým osobám – ani pokud se vydá-
vají za známé.

  Používejte dvoufázové ověření – zejména u bankovnictví 
a e-mailu.

 Buďte obezřetní při online komunikaci – zvláště pokud druhá 
strana žádá o peníze nebo přístup k zařízení.

Co dělá Policie ČR?
Policisté v okrese Náchod se kybernetické kriminalitě věnují 

systematicky. Spolupracují se školami, seniorskými centry i ve-
řejnými institucemi. Probíhají přednášky, distribuce informač-
ních materiálů a osvětové kampaně. Cílem je zvýšit digitální gra-
motnost a naučit občany, jak se chránit.

Objasňování těchto trestných činů je složité – pachatelé čas-
to působí ze zahraničí, využívají anonymní prostředí a sofi sti-
kované nástroje. Přesto se daří rozkrývat organizované skupi-
ny, které mají na svědomí stovky skutků s milionovými škodami.
Závěrem

Ať už jste student, senior nebo podnikatel, digitální hrozby se 
týkají nás všech. Mluvte o rizicích se svými blízkými, sdílejte in-
formace, buďte obezřetní. Každý klik může mít následky. A pa-
matujte: nejúčinnější obrana je prevence.

Internetové podvody 
v okrese Náchod: 
alarmující trend, 
který si žádá pozornost

Je to neviditelný nepřítel, který neútočí v noci, ale klidně upro-
střed dne – skrze obrazovku mobilu, počítače nebo tabletu. In-
ternetové podvody se staly běžnou součástí digitálního života, 
a zatímco technologie postupují mílovými kroky vpřed, pod-
vodníci nezůstávají pozadu. Naopak – jsou čím dál vynalézavěj-
ší, rychlejší a nebezpečnější.

V okrese Náchod bylo od 1. ledna do 31. srpna 2025 zazname-
náno 148 případů internetových podvodů. To představuje přes 
13 % všech trestných činů řešené územním odborem. Celková 
škoda dosáhla závratných 27.972.545 Kč. Největší jednotlivá ztrá-
ta činila 2.331.500 Kč – a to kvůli jedinému kliknutí na odkaz 
s tváří známé osobnosti.

Za těmito čísly se skrývají skutečné lidské příběhy. Lidé při-
cházejí o celoživotní úspory, důvěru i pocit bezpečí. A právě pro-
to je důležité o tom mluvit – nahlas, otevřeně a bez studu.

Jak podvodníci postupují?
Kyberzločinci dnes neoperují v temných uličkách, ale v digi-

tálním prostoru, kde se mohou snadno skrýt za falešné identi-
ty, známé značky nebo dokonce tváře celebrit. Využívají psy-
chologii, manipulaci a technologii. A co je nejhorší – spoléhají 
na lidskou důvěru.

Podvody jsou často velmi sofi stikované. Policie upozorňuje, že 
jejich objasnění je složité – pachatelé působí ze zahraničí, vyu-
žívají anonymní prostředí a šifrované komunikační kanály. Je-
dinou spolehlivou prevencí je na podezřelé výzvy vůbec nere-
agovat.
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Říjnová výročí
Dne 1. října 1945 se narodila 
Mgr. Věra Vlčková, středoškolská pro-
fesorka, členka Obce spisovatelů, au-
torka významných regionálních pu-
blikací a  iniciátorka Náchodských 
Kuronských slavností.
5. října 1870 se narodil Vilém Šafář, 
učitel, ředitel náchodské měšťanské 
školy a správce náchodského muzea 
(dnes Muzeum Náchodska). Výraz-
ně se zasloužil o uspořádání muzejní 
sbírky a vznik nové expozice.
Před 220 lety (6. října 1805) zemřel 
Jan Jiří Brát, jeden z nejstarších zná-
mých českých loutkářů. 
V Náchodě si zřídil loutkovou scénu 
a s loutkami cestoval po českých i mo-
ravských městech.
10. října 1904 se v Náchodě narodil 
Adolf Erben, významný architekt me-
ziválečné avantgardy. 
V  Náchodě navrhl několik staveb, 
mimo jiné dům U města Paříže (dnes 
Zefyr).
Dne 13. října 2000 zemřel náchod-
ský rodák, pedagog a režisér Divadla 
na Vinohradech prof. František Ště-
pánek. Svůj život zasvětil herecké-
mu umění i výchově nových genera-
cí umělců. Dlouhá léta spolupracoval 
s náchodskými ochotníky.
14. října 1615 se narodil Carlo Lurago, 
italský architekt raného baroka, který 
se podílel na přestavbě náchodského 
zámku pro knížete Octavia Piccolomi-
ni a vypracoval projekt na stavbu rad-
nice (dnes Stará radnice).
25. října 1865 se narodil Karel Ladi-
slav Klusáček, malíř, ilustrátor a žák 
Mikoláše Alše. V  Náchodě vytvo-
řil malířskou výzdobu Velkého sálu 
městského divadla – lunety Hudba, 
Zpěv a Tanec.
Před 100 lety (26. října 1925) se naro-
dil herec Bohuslav Čáp, který svou di-
vadelní kariéru zahájil v náchodském 
divadle, později působil v činohře Ná-
rodního divadla. Zahrál si v řadě fil-
mů i televizních pohádek.

V pondělí 25. srpna 2025 došla z To-
ronta smutná zpráva – ve věku 91 let ze-
mřela paní Zdena Škvorecká, rozená Sa-
livarová, manželka našeho rodáka pana 
Josefa Škvoreckého. Manželé Škvorečtí pa-
tří mezi významné české kulturní osob-
nosti; jsou oba spisovatelé a zakladate-
lé exilového nakladatelství Sixty-Eight 
Publishers, Corp. v Torontu, ve kterém 
od roku 1971 až do roku 1993 obětavě vy-
dávali díla českých exilových a  under-
groundových autorů. Úmrtí paní Zdeny 
Škvorecké připomíná v obsáhlém nekro-
logu i významný americký list The New 
York Times.

Dovolte, abych vzpomněla na vzájem-
ný písemný styk s  panem Škvoreckým 
a  s  jeho neobyčejnou ženou. Po  úmrtí 
pana Josefa Škvoreckého, se kterým jsme 
si vyměnili dopisy a maily týkající se naší 
literární tvorby, jsem s paní Zdenou pro-
jednávala umístění kenotafu (symbolic-
kého náhrobku) na hrobu rodiny Škvo-
reckých na  Staroměstském hřbitově 
v Náchodě. Řešily jsme především „maji-
telské vztahy“ ke hrobu i formu náhrob-
ku. Když bylo vše vyřešeno, poslala jsem 
zprávu paní Zdeně, která mi 6. 7. 2013 
oznámila, že má radost, jak se vše vyře-
šilo, máme její souhlas a je ráda, bude-
-li hrob v péči města. Pak jsem jí poslala 
návrh pomníčku, který zpracoval kame-
ník pan Luboš Mědílek, a návrh se jí líbil. 
Náchodští si tak mohou připomenout vý-
znamného rodáka, spisovatele, který se 
alespoň touto formou „vrátil domů“. 

 Paní Zdena poslední léta pak žila v pe-
čovatelském domě, vyměňovaly jsme si 
novoroční přání a její „Všechno dobré pře-
ji a za všechno děkuji“ mne velmi těšilo.

Když jsem Škvoreckým psala o založení 
Náchodských Kuronských slavností, byli 
potěšeni.

 V říjnu 2010 jsem obdržela malý balí-
ček s dopisem pana Škvoreckého, ve kte-
rém mi oznamoval, že posílá knihu a dvě 
sady CD: „Posílám Vám novelu své ženy, 
bohužel pouze anglicky, protože česky už 
ji nemáme. Druhá sada je pro Vaši lotyš-
skou přítelkyni, aby viděla, že Češi o tragic-
kém osudu Lotyšska dobře vědí.“ Přiložena 
byla knížka Zdeny Salivarové s názvem 
„Ashes, Ashes, All Fall Down“ a její filmo-
vá podoba na CD. Český název novely je 
„Nebe, peklo, ráj“, kterou napsala v roce 
1976 a za kterou obdržela prestižní cenu 
památníku Egona Hostovského za  nej-
lepší české literární dílo napsané v exilu 
nebo v undergroundu v roce 1976. Získa-
la rovněž v roce 1983 První cenu v me-
zinárodní literární soutěži sponzorované 
„Qarterly West“ (americký literární maga-
zín vydávaný univerzitou v Utahu v Salt 
Lake City).

Kniha byla také oceněna mnoha svě-
tovými literárními kritiky. Děj filmově 
zpracovaný vypráví příběh tragické lás-
ky mezi českou dívkou a lotyšským bas-
ketbalistou, je to moderní verze tématu 
Romeo a Julie. – Splnila jsem přání Škvo-
reckých a jednu sadu – knihu a CD pře-
dala v  lotyšské Bausce do  jejich místní 
knihovny.

Moc bych si přála, aby se vedle pomníč-
ku Josefa Škvoreckého umístil obdobný 
pomníček Zdeny Škvorecké, kterým by se 
vrátili oba k sobě, k nám, domů.

                           Věra Vlčková

Za paní Zdenou Škvoreckou

Podzim bez dýní? To by nešlo! Přijďte si 
s námi užít kouzelné Dýňování v Malých 
lázních v neděli 26. října 2025 od 15.00 
v zahradě Vily Komenský.
Čeká vás odpoledne plné zábavy:

 dlabání a  společné rozsvícení hallo-
weenských dýní

 soutěž o nejkrásnější dýni – vyhlášení 
proběhne cca v 16.30

 	tvořivá dílnička – výroba strašidelných 
magnetů

 další zábavné aktivity (perníčková díl-
nička, malování na obličej, jízdy na ko-
ních)

 občerstvení (strašidelník, odporně dob-
ré rozpékané oplatky)
Přijdeš-li v kostýmu, odměna tě nemi-

ne! Pokud žádný nemáš, není vše ztrace-
no. Můžeš se vykoupit splněním tajem-
ných úkolů a odměna bude tvá!

Vstup je zdarma, takže stačí přijít 
s dobrou náladou a užít si odpoledne plné 
podzimní pohody.

V loňském roce bylo nachystáno více než 
100 dýní, letos chceme díky vašemu zájmu 
množství ještě navýšit. Přesto v případě, že 
máte možnost, přineste si své vlastní dýně 
a náčiní na dlabání. 

Dýňování 
v Malých lázních
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Staré náchodské rody (pokračování)

9. Marinelli a Lampietti
V 17. a 18. století se v Náchodě vyskytovali mnozí Italové, sou-

době zvaní Vlaši či Vlachové. Krom majitelů panství, rodu Picco-
lomini, tu pobývali četní vojáci, poté i zruční řemeslníci a podni-
kaví obchodníci. Z nich si nyní připomeňme alespoň dva. 

Nejdříve se tu objevil František Marinelli. Dne 25. 8. 1693 byl 
zde oddán s Evou, dcerou nedávno příchozího Gottfrieda Ittle-
ra (původně Zettlera), osobního kuchaře kněžny Marie Benigny 
a od r. 1677 majitele nárožního domu na náměstí (nyní čp. 65). 
Ženichův zachovací či křestní list se nedochoval a ani obvyklá 
svatební smlouva nebyla zapsána. Novomanželé zřejmě bydleli 
v podnájmu u svého tchána, resp. otce. Jejich jediná pokřtěná dce-
ra záhy zemřela.

Dne 6. 7. 1699 koupil František Marinelli měšťanský dům na dol-
ní podsíni náměstí (poté čp. 43, nyní pošta) za cenu 710 zlatých 
pod závdavkem (viz příloha), když při zápisu složil 
300 zl a zbývající peníze splácel až do r. 1711. A po mě-
síci přikoupil za 95 zlatých volné místo a dílnu (ver-
kštat), nacházející se za tímto domem. Tím si vybudo-
val vhodné zázemí pro svou živnost. Následně koupil 
pozemky na Hamrech a na Roudném. 

Při renovaci rady 6. 5. 1709 byl jmenován novým 
městským radním. A  při záduší nově vysvěcené-
ho kostela sv. Michaela založil nadaci po své zesnu-
lé manželce († 30. 3. 1712). Jako vdovec a vážený ná-
chodský měšťan a radní se znovu oženil, a sice dne 
6. 11. 1712 v Hradci Králové s Annou Barborou, dce-
rou tamního měšťana, urozeného pána Viléma Rose 
z Rosenfeldu. Svědkem byl pan Václav Strnad, tamní 
měšťan. Manželé následně během dvanácti let pokřti-
li šest dětí. Tímto sňatkem získal František Marinelli 
urozený titul a patrně značné jmění od své movité 
manželky (ovšem obvyklá svatební smlouva nebyla 
zapsána). 

Také společensky povýšil. Dne 4. 5. 1714 byl jmenován novým 
primátorem. Tuto zodpovědnou a prestižní funkci vykonával 
po dobu asi deseti let. Některá zasedání městské rady se konala 
v jeho domě. Navíc dne 31. 5. 1718 koupil další měšťanský dům, 
rovněž stojící na jižní straně náměstí (poté čp. 41, nyní nová radni-
ce) a k němu patřící četné pozemky na Plhově, Roudném a ve Sta-
rém Městě, vše za cenu 1100 zlatých rýnských 
hotově. Stal se velmi zámožným náchodským 
měšťanem, neboť současně vlastnil dva měšťan-
ské domy na náměstí s neméně lukrativními po-
zemky v okolí města. 

František Marinelli zemřel dne 10. 6. 1725 
v Náchodě ve věku údajně 58 let. Oba zmíněné 
domy včetně pozemků byly prodány v dražbě 
(úřední licitaci) a získané peníze byly odvedeny 
na sirotčí účet jeho pozůstalých dětí. Jeho mlad-
ší manželka se po roce sice provdala za zdej-
šího měšťana Františka Fellmana, ovšem dne  
10. 11. 1726 zemřela. Ve své poslední vůli rovněž 
nechala zřídit nadaci při záduší zmíněného kostela sv. Michaela. 

Jejich starší syn Josef Marinelli (1716–1775) vystudoval na kně-
ze. V r. 1745 byl náchodským kaplanem, poté dlouhodobě působil 
jako ctihodný farář v České Skalici. Mladší syn Augustin Marinelli 
(1720–?), nabyv právního vzdělání, stal se finančním prokuráto-
rem. Dne 11. 6. 1767 se oženil s Josefou Nývltovou, vdovou po ze-
mřelém Antonínu Nývltovi, panském kontribučním písaři a synu 
ředitele náchodského panství D. A. Nývltovi. Po  roce pokřtili 
v Hradci Králové syna Josefa. V září 1770 zastupoval advokát Au-
gustin Marinelli svého klienta u zdejšího magistrátu v jisté ma-
jetkoprávní záležitosti. 

Druhým příchozím byl Martin Lampietti. Jeho místní příběh za-
čal datem 22. 1. 1720, kdy městská rada vzala na vědomí, že sem 
byl přijat kominík z města Chrudimi. Ten po půl roce žádal měst-
skou radu, aby mu bylo za roční službu přidáno. Místní radní (mj. 
i výše zmíněný František Marinelli) obratem a prozíravě se usnesli, 
že mu vyhoví a přidají deset zlatých navíc, ale pod podmínkou, že 
přijme městské právo. Tedy, usadí se tu natrvalo a stane se měst-
ským kominíkem. Byl pro město velmi potřebným a kvalifikova-
ným odborníkem. 

Výše uvedená nabídka byla akceptována, dne 2. 9. 1720 předložil 
poctivý muž Martin Lampietti svou legitimaci (ta se ale bohužel ne-
dochovala). Podle zápisu v městské knize pocházel ze severní Itálie, 
tedy Vlach, městečka (asi) Nijauci. Na jeho žádost mu městská rada 
udělila požadované městské právo a městskou živnost. Kominic-

ké práce zajišťoval se svými pomocníky (tovaryši) pro 
město v hradbách a jeho dvě předměstí a zřejmě i pro 
všechny šosovní vesnice. Celkem prohlížel a vymetal 
asi 300 komínů, převážně u dřevěných staveb. Zároveň 
byl přijat za zdejšího souseda jako svobodný měšťan. 

Následně dne 27. 12. 1722 koupil domek za Horskou 
branou (nyní čp. 83 Palackého ulice) za cenu 250 zla-
tých. Ten po necelých pěti letech prodal a 28. 7. 1727 
koupil nárožní dům na náměstí (poté čp. 32, nyní  
čp. 71) za cenu 600 zl pod závdavkem (viz příloha). Dne 
30. 11. 1736 byl jmenován obecním starším a po pěti le-
tech se stal radním. Během druhé slezské války spo-
lu s dalším radním Antonínem Strnadem vyjednával 
za město s pruským důstojníkem, majorem de Rose, 
ovšem neúspěšně. Oba byli zajati a vězněni. 

Martin Lampietti se oženil již dne 15. 10. 1719 ješ-
tě ve zmíněné Chrudimi. Jeho nevěstou se stala Kate-
řina (1693–1722), dcera Jana Benoni, tamního měšťa-
na a vyhlášeného kominického mistra. S ní pokřtil již 

v Náchodě dceru Annu. Po úmrtí manželky se oženil ještě dvakrát, 
ale mimo náchodskou farnost. Během svého pobytu v Náchodě cel-
kem pokřtil patnáct dětí. Jejich kmotry byla mj. rodina již zmíně-
ného D. A. Nývlta. 

Martin Lampietti zemřel ve svém domě náhle dne 2. 4. 1760 
ve věku údajně 76 let. Jeho mladší manželka Klára zesnula tamtéž 

17. 1. 1783 ve věku údajně 60 let.
Rodinnou štafetu převzal jeho syn Antonín, 

již náchodský rodák, pokřtěný v druhém man-
želství dne 12. 1. 1728. V dospívajícím věku na-
vštěvoval broumovské gymnázium. Zápisem 
z 23. 2. 1761 převzal zadlužený otcovský dům 
a zároveň vyplatil žijící sourozence. Na pře-
chodnou dobu koupil sousední domek (nyní  
čp. 31 Palackého ulice). Oženil se dne 15. 11. 1757 
s Klárou, dcerou zdejšího měšťana Davida Ber-
gra. Zároveň slíbil svému otci a městské radě, 
že bude pokračovat v kominickém řemesle. Na-
víc ještě vykonával funkci městského rychtá-

ře a také nějakou dobu zasedal v městské radě. Podruhé se oženil  
18. 1. 1780 s místní dcerou Annou Jedličkovou. Celkem pokřtil osm 
dětí. Zemřel náhle dne 30. 11. 1790. Kvůli vzniklým dluhům byl jeho 
dům na náměstí rovněž prodán v dražbě.

Jeho prvorozený syn Antonín Josef (1761–1809) vlastnil (nyní bý-
valý) dům čp. 33, stojící v ulici k Horské bráně. Oženil se s Františ-
kou Burdychovou, ale nezanechal mužského potomka. Jeho bratr 
Josef (1764–?) se oženil s Marií Kolínskou a poté se patrně odstě-
hoval. Nejmladší bratr Jan (1769–1808) se vyučil jirchářem a bydlel 
na Horském předměstí. V polovině 19. století se příjmení Lampie-
tti v Náchodě již nevyskytovalo. 

PhDr. Jaroslav Čáp 

1720 – Martin Lampietti, 
městské právo  

1699 – František 
Marinelli, zápis na dům
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ZMĚNA
OTEVÍRACÍ DOBY

INFOCENTER

Dovolujeme si vás informovat,
že od 1. 10. 2025

dochází ke změně otevírací doby
obou poboček informačních center.

Masarykovo náměstí 
po–pá 9:00–12:00, 12:30–17:00

         so–ne 9:00–13:00

Malé lázně Běloves
po–ne 9:00–12:00, 12:30–16:00

Děkujeme vám za přízeň
a těšíme se na vaši další návštěvu.

Již tradičně byl v době prázdnin 
po dobu šesti týdnů otevřen kostel sv. 
Vavřince na Masarykově náměstí, a to 
včetně možnosti komentované prohlíd-
ky s přítomným průvodcem. Díky dob-
ré propagaci, o kterou se v nemalé míře 
zasloužilo i Městské informační centrum 
Náchod, navštívilo kostel v uvedené době 
více než 4800 návštěvníků. Vedle návštěv-
níků z Náchoda a ze všech koutů naší re-
publiky jsou v návštěvní knize děkovné 
příspěvky od rodin z Nového Zélandu, 
USA – Jižní Karolíny, ale také z celé řady 
států Evropy, nejvíce však ze sousedního 
Polska. Řada návštěvníků přišla do koste-
la jen s cílem modlitby vzdát díky Bohu 
Stvořiteli, někteří se zájmem prohlédnout 
si sami interiér kostela a nemalá část pak 

Harmonogram svozu komunálního odpadu pro rok 2025

Jednorázový svoz nebezpečných
a objemných odpadů
Jednorázový svoz nebezpečných

JEDNÁ SE O NÁSLEDUJÍCÍ ODPADY:
a) nádoby od barev, znečištěné štětce, barvy, motorové oleje a olejové filtry,
znečištěné textilie, ředidla a rozpouštědla, pesticidy, chemikálie atd.
b) nábytek, sanitární zařízení, koberce, pneumatiky (bez disků), atd.

DÁLE SE SVÁŽEJÍ VÝROBKY PODLÉHAJÍCÍ ZPĚTNÉMU ODBĚRU:
akumulátory, zářivky, výbojky, domácí elektrické spotřebiče (chladničky, mrazničky, televizory, počítače, monitory
atd. – nerozebrané a kompletní)

Stavební odpad se nesváží, neboť se nejedná o komunální odpad. Tento odpad je možno za úplatu uložit
přímo ve sběrném dvoře !!!

              

Klínek prodejna 16:30–16:45

Sokolská (u Vatikánu) 16:55–17:10

Bezručova, Vojanova (u trafa) 17:25–17:40

Smetanova, V Zátiší (u hřiště) 17:45–18:00

Dobrošov – náves 8:00–8:15

Jizbice – náves 8:20–8:35

Lipí – náves 8:40–8:55

Sídliště U Nemocnice (u prodejny) 9:00–9:15

Kladská (parkoviště u pekáren) 9:45–10:00

Pavlišov (u prodejny) 10:15–10:30

Horní Babí (u školy) 10:35–10:50

Ryšavého/Lesní 10:55–11:10

Malé Poříčí naproti zastávce ČD 11:15–11:30

Běloves 1. máje (k Brodu) 11:45–12:00

Za Kapličkou (u rybníka) 12:15–12:30

Sídliště Plhov (před prodejnou Verner) 12:35–12:50

Bražec (Novoměstská u rybníka) 13:05–13:20

Staré Město n. Met. (Drtinovo nám.) 13:25–13:40

Sídliště Branka (parkoviště) 13:50–14:05

Jednorázový svoz nebezpečnýchJednorázový svoz nebezpečnýchJednorázový svoz nebezpečných

ejové filtry,
lie atd.

atd.

DÁLE SE SVÁŽEJÍ VÝROBKY PODLÉHAJÍCÍ ZPĚTNÉMU ODBĚRU:
ladničky, mrazničky, televizory, počítače, monitoryladničky, mrazničky, televizory, počítače, monitory

SOBOTA:    11. ŘÍJNA 2025PÁTEK:  10. ŘÍJNA 2025

Návštěvníci Náchoda hojně využívali 
otevřený kostel sv. Vavřince

vyslechnout komentovanou prohlídku, 
kterou nabízeli ochotní průvodci. Zahra-
niční zájemci měli možnost si vypůjčit 
manuály s texty o nejvýznamnějších pa-
mátkách a o historii kostela v jejich ná-
rodním jazyce, případně jim byla nabíd-
nuta komentovaná prohlídka v polštině 
nebo v němčině. 

V letošním roce byla v kostele panelo-
vá výstava velkých fotografi í s nábožen-
skou tématikou s názvem „Člověk a víra“, 
kterou si návštěvníci měli možnost pro-
hlédnout.

Sběratelé razítek si do svých sešitků na-
tiskli razítko s kostelem sv. Vavřince včet-
ně data roku 1310 jakožto první zmínky 
o kostele. Malé děti velice potěšila mož-
nost zazvonit si na malé kostelní zvon-

ky. Návštěvníci kostela, jak je možné se 
dozvědět z návštěvní knihy, si velice po-
chvalovali, že je kostel otevřen a že jim 
tak byla umožněna prohlídka a že se do-
zvěděli často nové informace nejen o kos-
tele, ale také i o Bohu, křesťanství, církvi 
a náchodské farnosti.

Náchodská farnost chce průvodcov-
skou službu i v dalších letech ve spolu-
práci s Městským informačním centrem 
nabízet jak občanům našeho města, tak 
i ostatním návštěvníkům.

Spolkový dům, Hurdálkova 2171, Náchod
otevírací doba: 8:00–17:00
vstupné: dospělý 40 Kč, dítě 20 Kč
telefon: 724 141 302

ŠKVORECKÝ

LETZEL
JAN

JOSEF

EXPOZICE OTEVŘENY!

LETZELLETZELLET
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* * *

Vážení občané,
volby do Poslanecké sněmovny se uskuteční v pátek 3. října 2025 
od 14.00 do 22.00 hodin a v sobotu 4. října 2025 od 8.00 do 14.00 
hodin.

Kde a kdo může hlasovat
 Hlasuje se ve 14 volebních krajích ČR. Volič hlasuje ve voleb-
ním okrsku podle místa trvalého pobytu, případně na volič-
ský průkaz.

 Volit mohou občané ČR, kteří nejpozději 4. října 2025 dovrší 
18 let a nejsou zbaveni svéprávnosti k výkonu volebního práva.

 Hlasovat mohou i voliči v zahraničí na zastupitelských a kon-
zulárních úřadech, pokud požádali o zápis do zvláštního se-
znamu voličů. Nově lze využít také korespondenční hlasování.

 Hlasovat nemohou lidé, kterým byla nařízena izolace.

Hlasovací lístky
 Každá politická strana, hnutí či koalice má vlastní hlasovací 
lístek s přiděleným číslem.

 Lístky obdržíte nejpozději 3 dny před volbami (30. září 2025).
 Volební lístky jsou opatřeny razítkem krajského úřadu. Vzoro-
vé lístky budou vystaveny ve volební místnosti.

Jak prokázat totožnost
Volič se musí prokázat:

 platným občanským průkazem,
 nebo pasem ČR, cestovním průkazem, případně eDokladem 
(doporučujeme jeho včasnou aktualizaci).

Bez platného dokladu nebude hlasování umožněno.
_
Jak probíhá hlasování

 Od okrskové volební komise obdržíte prázdnou úřední obál-
ku s razítkem.

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR
 Do obálky vložíte jeden hlasovací lístek. Na něm můžete za-
kroužkovat nejvýše 4 kandidáty (preferenční hlasy).

 Do obálky nesmí přijít více lístků, jinak je hlas neplatný.
 Obálku následně vhodíte do volební schránky.

Volič hlasuje vždy osobně. Pokud mu tělesná vada brání číst 
nebo psát, může si k úpravě lístku přizvat jiného voliče (niko-
liv člena komise).

Když nejste ve stálém seznamu voličů
Hlasovat můžete, pokud:

 předložíte voličský průkaz,
 prokážete právo volit ve volebním okrsku (např. po změně tr-
valého pobytu),

 předložíte potvrzení o vyškrtnutí ze zvláštního seznamu vo-
ličů vedeného zastupitelským úřadem.

Hlasování mimo volební místnost
Z vážných (zejména zdravotních) důvodů můžete požádat obec-
ní úřad nebo okrskovou volební komisi, aby vám umožnila hla-
sovat do přenosné volební schránky. Komise ji ale může přinést 
pouze v rámci vašeho volebního okrsku.
Mimo území ČR nelze hlasovat do přenosné schránky.

Podrobné informace naleznete na stránkách Ministerstva vni-
tra ČR: mv.gov.cz/volby.
Dotazy vám rádi zodpovíme na tel.: 491 405 162, 491 405 134.

Mgr. Hana Horáková
Vedoucí správního odboru
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Slevy platí od 1. 9. do odvolání a vztahují se na všechna brýlová skla (s vyjímkou skel Myiosmart) a všechny obruby a sluneční brýle vybraných 
značek. Platí při nákupu kompletních brýlí. Podrobné podmínky této i našich dalších akcí naleznete na www.orangeoptik.cz/akce

 Strnadova 164, Náchod, tel.: 778 472 696

BRÝLE
ZA PŮLKU

PODLAHÁŘSTVÍ 
  * PRODEJ A POKLÁDKA PODLAHOVÝCH KRYTIN *

Otevírací doba:

SLUŽBY:

REALIZACE PROSTOR:

REALIZUJEME: 

* odstraníme a zlikvidujeme starou podlahovou krytinu
* opravíme a vyrovnáme podklad pro novou podlahovou krytinu 
* položíme Vámi vybranou podlahovou krytinu
* doplníme pokládku o čistící zóny
* posouzení, zaměření a konzultace zdarma 

* nemocnice, ordinace, čekárny nebo domovy s pečovatelskou službou 
* kanceláře a administrativní prostory 
* obecní úřady a soudy 
* hotely, penziony a restaurace 
* byty a rodinné domy 
* školy a mateřské školy 
* sportovní haly a tělocvičny 
* obchody 

* vynilové podlahy 
* plovoucí podlahy 
* korkové podlahy 
* laminátové podlahy
* dřevěné podlahy 
* sportovní podlahy 
* koberce a čistící zóny
* linoleum a PVC 

PODLAHÁŘSTVÍ Č
ESKÁ SKALICE  

Telefon:

E-mail:
+420 725 747 383 

podlahy.nachod@email.cz

PO - PÁ      9:00 - 15:00 
SO - NE   na objednání 

ČESKÁ SKALICE 

Podlahářství - Barbora Wicková 
Boženy Němcové  12, Česká Skalice 552 03
IČ: 07246412  
odpovědná osoba: Barbora Wicková 

Provozovna:
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CO SE DĚJE 
NA KOMENDĚ

PrŠ, ZŠ a MŠ J. ZEMANA

 Ačkoliv teplé zářijové dny na počátku 
měsíce ještě vyvolávaly iluzi léta, školní 
rok je již v plném proudu. O to lépe se 
snad 1. září usedlo prvňáčkům i žákům 
ostatních ročníků do svých lavic. Natěše-
né prvňáčky slavnostně přivítal pan sta-
rosta Jan Birke a popřál jim hodně radosti 
z učení, plno nových kamarádů a šťastné 
vykročení do školního roku.

Žáci 1. a 2. stupně zaznamenali po svém 
návratu z letních prázdnin mnohé změ-
ny a úpravy, a to jak ve stávajících učeb-
nách, tak v prostorách školy. Během léta 
byly instalovány dotykové panely – na  
1. stupni již ve všech třídách, na 2. stup-
ni pak ve třídách 6. ročníku, v odborných 
učebnách a v řadě dalších učeben. Dále 
došlo k rekonstrukci všech chlapeckých 
WC v hodnotě přes 1 milion Kč. Ve vesti-
bulu v budově na Komenského ulici byly 
pak umístěny osvětlené skleněné vitríny, 
kde se pyšníme četnými trofejemi získa-
nými ve sportovních soutěžích.

S počátkem školního roku zahajují svou 
činnost školní kroužky, pořádané, stejně 
jako v minulých letech, ve spolupráci se 
Střediskem volného času Déčko Náchod, 
určené především pro žáky naší školy. 
Pro tento rok jsou nabízeny například 
tyto volnočasové aktivity: angličtina pro  
1. a 2. třídy, keramika pro 1. a 2. stupeň, 
taneční kroužek Moon Cats pro 1.–5. tří-
dy, dívčí klub pro dívky 2.–5. třídy, fo-
tografování a grafická úprava fotek pro 
žáky 4.–9. tříd, gymnastika pro 2.–8. tří-
dy a další.

Na podzim tohoto školního roku jsou 
opět žáci 2. stupně zváni na tradiční bese-
dy do Městské knihovny Náchod, kde paní 
knihovnice pro ně připravují tematické 
besedy, jejichž cílem je vzbudit v dětech 
zájem o knihy a dovést je ke čtenářství.

Počínaje měsícem září se již rozběhly 
první školní akce. Žáci 9. ročníku se nedo-
čkavě těšili na poznávací exkurzi do Vel-
ké Británie, jež se uskutečnila 23.–27. 
září. 2025. Mladší žáci 5. ročníku se vy-
dali za krásami a poznáním zatím po naší 
vlasti – v prvním zářijovém týdnu se vy-
pravili na exkurzi do Kutné Hory. Více 
již paní učitelka Jana Komárková: „Pro-

šli jsme se nejprve malebným historic-
kým městem, poté jsme navštívili chrám 
sv. Barbory a kostnici v Sedleci. Největším 
zážitkem byla asi pro všechny prohlídka 
středověkého dolu na stříbro, kde si ně-
kteří vyzkoušeli i ražbu mincí. Oblečeni 
jsme byli v perkytli, tradičním hornickém 
oděvu, a na hlavě měli helmu se svítilnou. 
Krásné slunečné počasí přispělo k velmi 
vydařenému poznávacímu výletu.“

Na říjen máme nachystáno plno dal-
ších akcí, o kterých vás budeme rádi in-
formovat.

Adaptační týden 1. stupně
Celý týden jsme zaměřili na vzájemné 

poznávání, budování vzájemné důvěry  
a posilování třídních vztahů. Velký pro-
stor jsme věnovali aktivitám zaměřených 
na spolupráci a komunikaci. Hráli jsme se-
znamovací a týmové hry, společně tvoři-
li třídní pravidla. Díky pěknému počasí 
jsme často chodili na procházky, kde jsme 
pokračovali ve společných hrách. Náš prv-
ní týden hodnotím velmi pozitivně. Mys-
lím si, že se nám podařilo vytvořit dobrý 
základ pro naši společnou práci.

Za 3. B Hana Majsniarová 

Meziročníková spolupráce 6. A + 9. B
Jako škola se snažíme pracovat na preven-

tivních programech zaměřených na elimina-
ci šikany na škole. Velmi se nám osvědčilo 
vzájemné setkávání vyšších a  nižších roč-
níků ve formě patronace. I v letošním škol-
ním roce funguje meziročníková spoluprá-
ce. Patrony prvňáčků jsou žáci 7. tříd. Děti ze  
6. tříd si vybraly své průvodce mezi deváťáky. 

Na naší škole proběhla minulý týden 
akce, jejímž cílem bylo posílení meziroč-
níkové spolupráce a vzájemného pozná-

vání žáků. Do aktivity se zapojili žáci de-
váté a šesté třídy, kteří společně strávili 
čas v tělocvičně.

Po úvodním rozdělení si každý žák šes-
té třídy vybral svého staršího spolužáka 
z devátého ročníku. Vytvořené dvojice ná-
sledně pracovaly na úkolu s tématem „Zá-
žitky z prázdnin“. Nejprve si žáci vzájem-
ně sdělovali své osobní zkušenosti a poté 
je ztvárnili prostřednictvím výtvarné 
tvorby.

Výsledkem byla nejen řada originálních 
kreseb, ale především příležitost k navá-
zání nových kontaktů a otevřenému sdí-
lení. V závěrečné části jednotlivé dvojice 
své práce prezentovaly před ostatními.

Celá akce byla hodnocena velmi pozi-
tivně – jak ze strany žáků, tak i učitelů. 
Společné aktivity přispěly k rozvoji spolu-
práce, komunikace a vzájemného respek-
tu mezi staršími a mladšími spolužáky. 
Obě třídy se těší na další společná setkání.

Alena Macková, Martin Neuschl

Po prázdninách se naše ško-
la znovu zaplnila hlasy a úsmě-
vy žáků, kteří se vrátili do svých 
tříd a lavic. Zvláštní pozornost 

byla věnována prvňáčkům, kteří se po-
stupně seznamují s prostředím školy a na-
cházejí si své místo v novém kolektivu. 
Od prvních dnů se snažíme spojovat pra-
videlnou výuku s pestrými aktivitami, 
které podporují učení prožitkem a posilu-
jí sociální vazby mezi žáky. Zároveň kla-
deme velký důraz na vytváření klidného 
a přátelského prostředí, které podporuje 
spolupráci i vzájemný respekt – mezi žáky 
navzájem, mezi učiteli a také mezi žáky 
a pedagogy.

Již v měsíci září proběhlo několik vzdě-
lávacích a preventivních akcí. Žáci navští-
vili Tlapíkárnu Déčko a zhlédli také diva-
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delní programy – „Karkulka v síti“ a starší 
žáci představení „Aféra Pizzagate“ v Diva-
dle Dr. Josefa Čížka. Oba programy přispě-
ly k rozvoji povědomí o bezpečném cho-
vání na internetu a správné komunikaci 
v online prostředí. Naši žáci se rovněž za-
pojili do turnaje Boccia v Novém Městě 
nad Metují, kde školu reprezentovali s vel-
kým nasazením.

Vyvrcholením zářijových aktivit byl již 
6. ročník Atletického čtyřboje, kterého 
se tradičně účastní žáci základní i základ-
ní školy speciální. Akce rozvíjí sportov-
ní dovednosti, zdravou soutěživost i vzá-
jemnou spolupráci žáků. Poděkování patří 
partnerům a sponzorům akce – Pivova-
ru Primátor, společnosti Albi, a.s. a Pekár-
nám a cukrárnám Náchod PéCé – kteří za-
jistili odměny a občerstvení pro všechny 
účastníky.

Začátek školního roku tak byl pestrý 
a bohatý na nové zážitky. Jsme rádi, že se 
nám daří navazovat na tradici zážitkové-
ho vzdělávání a věříme, že i v dalších mě-
sících nás čeká spousta zajímavých akcí, 
které obohatí školní život našich žáků.

Krásné podzimní dny přeje
Kolektiv Praktické školy, Základní školy 

a Mateřské školy Josefa Zemana, Náchod

Co se děje v ZŠ Pod Montací?
Velké opravy ve škole 
(červenec, srpen)

Během letních prázdnin probíhala re-
konstrukce v obou budovách školy. Ať už 
šlo o výměnu podlahových krytin nebo 
nábytku ve třídách, malování tříd i cho-
deb či výrazné vylepšení počítačové učeb-
ny. Došlo tedy i na brigády z řad rodičů 
a učitelů. Děkujeme za spolupráci.
Uvítali jsme nové prvňáčky (1. 9.)

V přípravných setkáních si budoucí 
prvňáčci povídali u knížky Ó, ó, ó vajíč-
ko o housenčím klukovi Pepíkovi. Na za-
čátku školního roku se pak fotili už praví 
dorostlí prvňáčci u motýlích křídel – pod 

Montaci nám letos přilétlo hned 23 no-
vých motýlků.
Kouzelný týden (1.–5. 9.)

První týden v září probíhá v naší škole 
trochu jinak, tvoří se v něm základy dob-
rých vztahů pro celý školní rok. Vytvá-
říme bezpečné prostředí, kde se děti cítí 
dobře.

Hrajeme hry pro spolupráci a důvěru, 
děti si zvykají na prostředí a kamarády. 
Jsou po prázdninách otevřené změnám 
a snáze přijímají vše nové, co jim pomá-
há se ve škole znovu zorientovat a zadap-
tovat. Děti se učí zodpovědnosti za pro-
středí ve své třídě i za to, jak se v něm 
cítí ostatní.

Tento týden je ideální pro zavádění no-
vých pravidel, rutin a návyků, aniž by byl 
žák už zahlcen novým učivem.

V rámci Kouzelného týdne proběh-
ly také 4. 9. vycházky a výlety (např. 
na farmu Dubno, na Pohádkovou stezku 
v Červeném Kostelci, na Dobrošov nebo 
do Maršovského údolí).

Pro žáky druhého stupně byl připraven 
na 5. 9. příjemný adaptační den v Déčku 
a skvělé bubnovací workshopy v ZUŠ Ná-
chod. Děkujeme.
Zkouška požárního poplachu (9. 9.)

Vyzkoušeli jsme si, jak se dostat bez-
pečně z budovy při požáru a nepropad-
nout panice. Dobrovolní hasiči z Náchoda 
po kontrole postupu při evakuaci žákům 
navíc předvedli vybavení hasičského vozu 
i svůj ochranný oděv, dodali cenné rady 
a zodpověděli otázky.  (Třeba v jaké polo-
ze je nejlepší seskočit do matrace, aby se 
člověk nezranil.)
Kavárnička pro rodiče a děti ze ZŠ Pod 
Montací (7. 10.)

Na 7. 10. v 17.00 hodin je připravena 
kavárnička s názvem Dílna čtení ve ško-
le i doma. Bude se konat na budově Alfa 
v klubu – čtenářské místnosti. S sebou si 
vezměte rozečtenou dětskou knížku.

Hezký podzim a hodně radostných 
chvil přeje všem čtenářům Zpravodaje 
za ZŠ Pod Montací.        Mgr. M. Mrázková.

V úterý 21. října oslaví náchodští skau-
ti významné výročí – uplyne přesně 
25 let od otevření střediskové klubovny 
Na Hamrech. Budova, která byla slavnost-
ně zpřístupněna v roce 2000, se za čtvrt-
století stala místem nespočtu her, schů-
zek, táborových příprav i přátelských 
setkání.

Klubovna je dodnes srdcem skautské-
ho střediska v Náchodě. Pravidelně se zde 
scházejí desítky dětí a mladých lidí, kte-
ří pod vedením zkušených vedoucích ob-
jevují kouzlo skautingu, učí se spoluprá-
ci a získávají zkušenosti, na které budou 
vzpomínat celý život. „Na Hamrech pro-
žívají generace kluků a holek svá dobro-
družství. 

K oslavám připravují skauti malý pro-
gram pro veřejnost, který připomene his-
torii i současnost klubovny. Návštěvní-
ci se mohou těšit na výstavu fotografi í, 
ukázky činnosti oddílů a přátelské pose-
zení. Čtvrtstoletí Na Hamrech tak nebude 
jen připomínkou minulosti, ale i příleži-
tostí nahlédnout do budoucnosti skautin-
gu v Náchodě.

Náchodští skauti 
slaví čtvrtstoletí 
klubovny Na Hamrech

Přihlášky a další informace:

PLAVECKÉ KURZY
                PRO DOSPĚLÉ
PLAVECKÉ KURZY
                PRO DOSPĚLÉ
10 lekcí   cena: 2.500 Kč

kde: Krytý plavecký bazén Náchod
kdy: středa 19:00–20:15

Kateřina Kramlová 
tel.: 723 122 722
info@sportnachod.cz
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S podzimem vstupují do Kulturního prostoru AULA obsáhne světovou 
fotografi i, gender i dobrou zprávu o naší nelhostejnosti.

  17. října v 18.00 poctí Aulu svou návštěvou náchodská rodačka 
Jitka Hanzlová, toho času dělící svůj život mezi nedaleký Rokyt-
ník a německý Essen. Fotografka světového jména, jejíž tvorbu 
rekapitulovala rozsáhlá retrospektiva v Národní galerii v roce 
2019 a v právě teď tak činí i prestižní vídeňská galerie Alberti-
na, přijede do Kulturního prostoru AULA představit svůj život-
ní příběh a v projekci i svou fotografi ckou tvorbu. AULA je v ob-
raze.

  24. října v 18.00 se Kulturní prostor AULA ocitne V pasti pohla-
ví. Dlouholetá redaktorka časopisu RESPEKT Silvie Lauder přije-
de debatovat O politice, péči, sexu, násilí a postavení žen v Česku, 
jak zní podtitul její výše zmíněné knihy, která byla v roce 2024 
nominována v kategorii Naučná literatura na cenu Magnesia Li-
tera. AULA je v pasti pohlaví.

  31. října v 18.00 bude Kulturní prostor AULA pulsovat mezi 
srdcem Evropy a aktuálně nejohroženější periferií křehkého těla 
této staré dámy. Někdejší zpravodaj České televize na Slovensku, 
v Rusku i USA David Miřejovský se bude zabývat nejen ruskou 
válkou proti Ukrajině a českou pomocí napadené zemi, dotkne 
se i dalšího dění v současném světě. 
AULA je aktuální.
A to už se budete moci těšit na listopadovou Aulu poetickou, kte-
rá vzala pod svá křídla Náchodské Dny poezie, letos třeba s Do-
rotou Barovou, Josefem Rauvolfem, duem Unger Jansen a další-
mi překvapeními.

Říjen 2025 
v Kulturním 
prostoru AULA

do Lesní mateřské školky
Příjímáme děti

Náchod

U nás se děti učí tam, kde je to
nejpřirozenější – v přírodě. Les
se stává jejich třídou, hřištěm i

učitelem v jednom.

Přejete si pro své dítě
respektující a přírodní
prostředí, kde se učí s

radostí?

Děti ve věku
2 - 6 let.

www.zvonenka.cz

@montessorinachod

info@zvonenka.cz

+420 725 579 720 

Pro více informací: 

Každý den v lese
dětem přináší

svobodu, radost a
skutečné učení.

Albrecht Václav Eusebius z Valdštejna vystoupal na mocen-
ském i společenském „žebříku“ téměř na absolutní vrchol. V po-
bělohorské době dosáhl hodnosti generalissima císařské armá-
dy i titulů knížete a vévody z Frýdlantu. Koupí konfi skovaných 
panství značně zbohatl, ale posléze následoval pozvolný pád. 
V roce 1625 byl poprvé odvolán z postu vrchního vojenského ve-
litele a Valdštejnovi nepřátelé u panovnického dvora podrýva-
li jeho mocenské postavení. Generalissimus pozbyl milosti u cí-
saře a krále Ferdinanda II., který jej bez jeho vědomí podruhé 
zbavil armádního velení a přikázal jej odstranit. Historické reá-
lie noci z 24. na 25. února 1634 v Chebu jsou známé, ale v knize 
Hon na Valdštejna – její autor PhDr. Jan Kilián – objasňuje po-
díl jednotlivých mužů na násilné smrti frýdlantského vévody. 

Protagonisté patnáctého svazku edice Útrapy a hrůzy třiceti-
leté války jsou tedy spíše Matyáš Gallas, Jan Aldringen, Ottavio 
Piccolomini, Baltazar Marradas, Giovanni Isolano, Walter Leslie, 
John Gordon, Richard Butler, Rudolf Colloredo-Wallsee, Walter 
Deveroux, Denis MacDonell, Robert Geraldin, Maxmilián Goltz 
aj., kteří se bezprostředně i na velkou vzdálenost od Pachelbe-
lovského domu v Chebu a tamního hradu podíleli na likvidaci 
Valdštejna a jeho zbylých věrných – Jindřicha Niemanna, Ada-
ma Erdmana Trčky, Kristiána Ilova a Viléma Kinského. Jejich 
medailony doplňují stylisticky vytříbený a informativně kom-
paktní text. Autor prokazuje důkladnou orientaci v archivních 
pramenech i objektivně kritickou refl exi vůči svým předchůd-
cům a znalcům „valdštejnské otázky“ – Josefu Pekařovi, Josefu 
Janáčkovi, Josefu Kollmanovi. Přiklání se ke „kollmanovským“ 
závěrům bádání ohledně Valdštejnovy údajné zrady a poskytu-
je zajímavé informace ohledně Gallasem zničených listin, které 
mohly dokazovat Albrechtovu nevinu.

Autor sčítá výši odměn vyplacených v hotovosti či poskytnu-
tých formou konfi skovaných statků - města a městečka Frýdlant, 
Liberec, Opočno, Jičín, Mšeno, Nové Město nad Metují, Náchod, 
Krchleby, Golčův Jeníkov, Tupadly, Smidary, Skřivany, Český Dub, 
Dubá, Lobeč aj. – se stala sídly nových vrchností. Potomci Vald-
štejnových i Trčkových nepřátel zde leckde žili až do roku 1945 
a v případě Opočna vedou soudní spory ohledně konfi skace ji-
nou dějinnou nespravedlností i v současnosti. 

Publikace obsahuje (jak je u všech svazků edice obvyklé) za-
jímavé černobílé fotografi e, doplněné o barevnou přílohu. Měla 
by být uložena v knihovně každého zájemce o období třicetile-
té války, vždyť autor i přes zdánlivou „vyčerpanost“ tématu při-
náší nové postřehy ohledně složitých časů následujících po bitvě 
na Bílé Hoře a objektivně dokazuje, že teprve tato vlna majetko-
vých konfi skací po vraždě Albrechta z Valdštejna přinesla pod-
statnou změnu ve vlastnické i společenské struktuře Čech.

PhDr. Jan Kilián: Hon na Valdštejna – císařští důstojníci mezi loa-
jalitou a pragmatismem, ISBN: 978-80-88030-96-6, 136 str. + 16 str. 
barevné přílohy, 1. vyd. – Bohumír Němec – VEDUTA, České Budějo-
vice, rok 2025                                       Autor textu: Stanislav Vaněk    

             

Hon na Valdštejna
recenze knihy

PROVOZNÍ DOBA
PRAMENÍKŮ

Prameník Jakub v areálu Velkých lázní
pramen Ida

Celoročně: 8:00–20:00

Prameníky v areálu Malých lázní
pramen Jan a Běla

Letní provoz: duben–říjen: 8:00–20:00,
Zimní provoz (vrt Jan): listopad–březen: 9:00–18:00

PROVOZNÍ DOBAPROVOZNÍ DOBAPROVOZNÍ DOBA
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Technické parametry lůžka
Vnější rozměry lůžka (d x š) ................................................................219 x 104 cm

Výška ložné plochy bez matrace...........................................................40 - 80 cm

Maximální hmotnost pacienta...................................................................... 165 kg

Kolečka ....................................................................................... brzditelná, kovová

Přepravní rozměry pro osobní odběr lůžka

DOPLŇKOVÉ VYBAVENÍ

www.luzka.cz Pro více informací ohledně doplňkového
vybavení navštivte eshop.zptech.cz

Při vlastním odvozu a dovozu lůžka
účtujeme manipulační poplatek 250 Kč.

Možnost pronájmu nebo prodeje.

P

avní rozměry pro osob

dvozzu u aa dodododdooovozvozvozvozzvozvozozzu lu lu lu lu lu lu lu lu lůůůžůžůžkůžkůžkůžků a
i l čč íí l t k 250 Kč51 x 104 x 132 cm

200 x 90 cm 200 x 20 cm

  

Přep

51 x 104 x 132

pujcujeme@luzka.cz
   775 776 123



Objednáte Dovezeme Namontujeme Zaškolíme

Skládací konstrukce Elektricky polohovatelné Servis v ceně pronájmu

 1400 Kč
    měsíčně včetně DPH

za lůžko, matraci, hrazdu a hrazdičku

j j l k

 

PEČOVATELSKÝCH

LŮŽEK

PŮJČOVNA

Půjčujeme sedm dnů v týdnu, 
dodáváme velmi rychle,
ozvěte se nám.

K lůžkům si můžete pronajmout i další doplňkové vybavení za zvýhodněnou cenu

jídelní stolek noční stolek chodítko

„Fest“ znamená pořádná. A taky poctivá. A přesně taková má, 
podle lidí z náchodského pivovaru, nová Fest Hořká 12 být.

Sládek Pavel Novák se netají tím, že pro něj je Fest Hořká 12 sr-
deční záležitostí i splněným snem. „Vrátil jsem se k úplným ko-
řenům české pivovarnické školy. Fest Hořká 12 je pořádný český 
ležák, jak má být. Plné tělo, osvěžující říz a výrazná dlouhotr-
vající hořkost.“

Právě hořkost definuje charakter nové dvanáctky. „K hořkos-
ti se musí dospět,“ tvrdí ředitel pivovaru Petr Kaluža a dodává: 
„U nás v PRIMÁTORu vaříme pivní styly z celého světa. Ale ten, 
kdo ví, se stejně nakonec vrátí k poctivému hořkému ležáku.“

„Uvařit takový ležák je asi ta největší a nejhezčí výzva pro ka-
ždého českého sládka,“ doplňuje nadšeně Pavel Novák. „Naši Fest 
Hořkou 12 vaříme jen z těch nejlepších surovin – čisté prame-
nité vody, světlého plzeňského sladu a třikrát ji chmelíme hoř-
kým žateckým chmelem. Zbytek je už jen a jen na nás – na na-
šich zkušenostech, na péči, kterou jí dáváme během dlouhého 
zrání v ležáckém sklepě. “

V pivovaru věří, že Fest Hořká 12 zachutná i nové generaci pi-
vařů, kteří rádi objevují a hledají víc než jen osvěžení. Ale jak 
říká obchodní ředitelka Romana Jansová: „Hlavní cílovou sku-
pinou jsou zkušení pivaři. Ti, kteří – jak se říká – všude byli 
a všechno pili, ale nejradši se vždycky vracejí ‚domů‘ – k chuti 
poctivého, výrazně hořkého českého ležáku. A právě tu jim Fest 
Hořká 12 nabízí.“

S případnými dotazy se obracejte na Ing. Petra Kalužu – petr.ka-
luza@primator.cz. 

Novinka PRIMÁTOR 
12 Fest Hořká 
– pivo pro ty, kteří dospěli k hořkému poznání
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Otevřený dialog 
o zaměstnávání OZP

16. 10. 2025
v 9:30 hod.

Spolkový dům Náchod

Zajímá vás, jak na zaměstnávání
osob se zdravotním postižením na

otevřeném trhu práce ?
Přijďte si poslechnout zkušenosti

zaměstnavatelů i samotných
zaměstnanců.

Zeptejte se na vše, co vás k této
tématice zajímá!

VS 3131

Přidejte se k homesharingu 

Máte pár hodin měsíčně?

v zážitek pro dítě s postižením 
a odlehčení pro jeho rodinu.

Proměňte je...

Homesharing - tam, kde Váš čas pomáhá!

Ozvěte se nám:

raichl@centrum-orion.cz
601 383 988

www.centrum-orion.cz

Přidejte se k homesharingu
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NASKENUJ A PŘIDEJ SE. 

H L E D Á M E  
T Ý M  &  T V Ů R C E !

4 . - 7 . K V Ě T E N  2 0 2 6

Instagram: @primasezona | #mojesezona #studentistudentum #primasezona2026

NÁCHODSKÁ PRIMA SEZÓNA
2 7 .  R O Č N Í K  C E L O S T Á T N Í H O  F E S T I V A L U  S T U D E N T S K É  U M Ě L E C K É  T V O Ř I V O S T I

PR IMASEZONA.CZ

F E S T I V A L  V  N Á C H O D Ě ,  K T E R Ý  T V O Ř Í  S T U D E N T I  P R O  S T U D E N T Y .
 C H C E Š  B Ý T  U  T O H O ?  P Ř I D E J  S E !

Chceš navrhovat program? Umíš organizovat?

Máš kapelu, divadlo, stand-up, výstavu nebo nápad na workshop?

Nebo prostě chceš být součástí organizačního týmu?

Získej zkušenosti a možnost spolutvořit
 festival podle sebe!

TADY ZAČÍNÁ TVOJE SEZÓNA

PRIMASEZONA.CZ

Nebo prostě chceš být součástí organizačního týmu?

Získej zkušenosti a možnost spolutvořit

TADY ZAČÍNÁ TVOJE SEZÓNA

TADY ZAČÍNÁ TVOJE SEZÓNA
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K oslavám 130 let náchodské nemocnice se významnou mě-
rou připojilo také město Náchod. Vedení města Náchoda při této 
příležitosti předalo ve čtvrtek 18. září 2025 ocenění za dlouho-
letou a obětavou práci, nasazení, profesionalitu a lidský přístup 
k pacientům v Oblastní nemocnici Náchod a připomněli mimo-
řádné nasazení během pandemie. 

Ocenění předával starosta Jan Birke a místostarosta František 
Majer za účasti hejtmana Královéhradeckého kraje Petra Kolety, 
předsedy zdravotního výboru KHK Jana Kříže, předsedy Zdravot-
nického holdingu KHK Tomáše Halajčuka a ředitele Oblastní ne-
mocnice Náchod Jana Macha.

V první skupině získali ocenění ti, kteří v uplynulých letech ukon-
čili vedení primariátu nebo opustili funkci vrchní sestry v náchod-
ské nemocnici po 20 a více letech:

 prim. MUDr. Luděk Týce
Dětské oddělení pod jeho vedením vyrostlo v moderní pracoviš-
tě s řadou odborných ambulancí a citlivým přístupem k nejmen-
ším pacientům i rodičům. Děkujeme za 24 let, během nichž na-
stavil laťku odbornosti i lidskosti velmi vysoko (ocenění převzala 
v zastoupení dcera MUDr. Kateřina Řiháková).

 prim. MUDr. Josef Hornych (in memoriam)
Průkopník klinické biochemie, který spojil precizní odbornost 
s lidovým nadhledem a obrovskou pracovitostí; pro mnohé byl 
synonymem „náchodské laboratoře“. Za 51 let služby zanechal 
stopu, na kterou navazují celé generace (ocenění převzala man-
želka MUDr. Zdena Hornychová).

 prim. MUDr. Antonín Housa
Vybudoval lůžkové ARO, rozvíjel RZP a stal se oporou nemocni-
ce i v roli náměstka – vždy klidně, věcně a s respektem k týmu. 
Jeho 28 let ve vedení oddělení přineslo jistotu moderní aneste-
ziologické a intenzivní péče v regionu.

 prim. MUDr. Miroslav Škoda
Pod jeho vedením vzniklo iktové centrum a rozvinuly se klíčové 
podobory neurologie, díky nimž mají pacienti dostupnou špič-
kovou péči. Pan primář Škoda předal vedení oddělení svému ná-
stupci v roce 2021. I poté však oddělení neopustil a stále pracu-
je na zkrácený úvazek v ambulantním provozu a zůstává i dál 
nablízku pacientům i kolegům.

 prim. MUDr. Alena Railová (in memoriam)
Dlouholetá primářka psychiatrie, která spojila profesní důsled-
nost s laskavostí a vytvořila prostředí, kde se lidé cítili bezpečně 
a s respektem. Její odkaz nese oddělení i tým, který vedla s ener-
gií a srdcem (ocenění převzala v zastoupení vrchní sestra psychiat-
rie Terezie Mlejnková Kalousová).

 prim. MUDr. Roman Umlauf
Zásadně rozšířil ortopedické výkony a posunul kvalitu života ti-
sícům pacientů – od kyčlí po kolena, vždy s důrazem na bezpečí 
a rychlou rekonvalescenci. Po 26 letech předává primariát s bi-
lancí, na kterou může být hrdý celý tým.

 Dana Matoušová (vrchní sestra dětského odd.)
Téměř 27 let pečovala o prostředí i standardy ošetřovatelství 
na „dětském“, vždy s citem pro dítě i rodinu. Vyrostly s ní gene-
race sester – a to je nejhezčí vizitka každé vrchní.

 Milena Pajerová (vrchní sestra chirurgie)
Zkušená profesionálka, která vedla chirurgii jistou rukou a své 
znalosti štědře předávala studentkám a kolegyním. Mimo vede-
ní oddělení se věnovala předávání svých znalostí a zkušeností 
v rámci pedagogické činnosti na střední zdravotnické škole v Ná-
chodě, kde vyučovala odbornou chirurgickou praxi. 

Vedle zásluh za dlouholeté vedení primariátů nemocnice ocenili 
a poděkovali zástupci města také za události mimořádné, které se 
v uplynulých letech v nemocnici odehrály. Takovou mimořádnou udá-
lostí byla jistě pandemie covidu-19.

Ocenění převzali:
 prim. MUDr. Eva Hanková

První se postavila do čela péče o covidové pacienty a s rozvahou 
i odvahou provedla tým nejistým obdobím. Přes často vypjaté 
situace vynikala individuálním a citlivým přístupem k pacien-
tům a jejich blízkým a velkým citem pro podporu kolektivu. Byla 
reálně připravená obětovat své zdraví ve prospěch péče o ne-
mocné a umírající pacienty.

 prim. MUDr. Petr Štěpánek
Během dnů proměnil ARO v covidové pracoviště a koordino-

val intenzivní péči v nebývalém rozsahu. Jeho klid a vytrva-
lost byly pro nemocnici kotvou v neklidných vodách. Náchod-
ské ARO si pod jeho vedením během pandemie získalo v našem 
kraji značné renomé.

 Lucie a Roman Sonneschein
Ve chvílích největší zátěže posílali zdravotníkům do služby 

kus energie i naděje – obyčejnou večeří, která dělala neobyčej-
ný rozdíl. Stali se symbolem a příkladem nezištné pomoci bě-
hem covidové pandemie a reprezentují tak všechny štědré dárce.

Oslavy probíhaly i v areálu Oblastní nemocnice Náchod v rám-
ci akce Den zdraví. Město Náchod se rádo připojilo k oslavám 
nejen předáním ocenění významným osobnostem, které psa-
ly a píší historii naší nemocnice, ale i malým dárkem přímo pro 
všechny její zaměstnance v podobě jeleních lojů pro každého 
zaměstnance – aby potěšily v každodenní náročné práci. A sla-
vilo se ještě jednou – divadelním představením „Polib tetičku“ 
v Městském divadle Dr. J. Čížka ve čtvrtek 25. 9. 2025, na které 
byli pozváni všichni zaměstnanci nemocnice.

Přejeme náchodské nemocnici k jejím 130. narozeninám hod-
ně sil, moudrá rozhodnutí a stálou důvěru pacientů. Ať se vám 
daří držet vysoký odborný standard i lidský rozměr péče – to je 
kombinace, na kterou může být Náchod právem hrdý.

Foto: Karolína Kubcová

Náchodská nemocnice oslavila 130. výročí
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Výstava 101 představuje aktuální tvorbu členů Fotoklubu Ná-
chod, který v loňském roce oslavil významné jubileum – sto let 
od svého založení. Stoletá tradice fotografického spolkového ži-
vota v Náchodě je sama o sobě pozoruhodná. Ve světě, kde se fo-
tografie přesunula především do online prostoru, kde je možné 
najít nekonečné množství inspirace a návodů, se může zdát, že 
role klasických fotoklubů dávno pominula. Proč se ještě osobně 
scházet, když lze snímky sdílet na sociálních sítích a učit se pro-
střednictvím digitálních platforem?

Právě tato otázka provázela členy náchodského fotoklubu při 
bilancování století jeho existence. Odpovědí je samotná skuteč-
nost, že klub nejen přetrval, ale že dnes – v době, kdy mnoho po-
dobných spolků zaniká – stále funguje a udržuje živou tradici. 
Fotoklub Náchod je nejen svědkem historie, ale i místem setká-
vání, vzájemné inspirace a sdílení zkušeností napříč generacemi.

Do současné výroční výstavy se zapojilo deset autorů – muži 
i ženy, fotografové různého věku, zkušeností i zájmů. Všichni 
jsou amatéři v tom nejlepším smyslu slova: věnují se fotografii 
z radosti, vášně a potřeby tvořit. Najdeme zde i studentku, kte-
rá přináší nový pohled a energii mladší generace. Výstava nemá 
jednotné téma – právě naopak, je pestrou mozaikou individuál-
ních přístupů, osobních témat a autorských vizí. Každý snímek 
je osobním vyjádřením svého tvůrce a dohromady vytváří ob-
raz současného stavu fotoklubu, který je stejně rozmanitý, jako 
je pestrý samotný svět fotografie.

Název „101“ odkazuje k době trvání spolku: jde o první rok 
po jubilejním stém výročí. Symbolicky tedy naznačuje pokračo-
vání a otevřenou cestu do další stovky. Výstava je zároveň pří-
ležitostí k zamyšlení nad smyslem spolkového života v dnešní 
době. Ukazuje, že i v éře digitální komunikace má význam osob-
ní setkávání, společná diskuse, konfrontace odlišných názorů 
a sdílení radosti z tvorby.

Fotoklub Náchod tak svou činností potvrzuje, že fotografie 
není jen technickým médiem, ale také prostředkem pro vytvá-
ření komunit a prohlubování vztahů mezi lidmi. Výstava 101 je 
oslavou této tradice i pohledem do budoucnosti – protože dokud 
bude chuť sdílet fotografie i zkušenosti, bude mít smysl i naše 
spolková činnost.                     Petr Šulc, předseda Fotoklubu Náchod

FOTOKLUB NÁCHOD 
vystavuje v muzeu
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www.velichovky.cz | obchod@lazne1897.cz  | +420 491 889 888
lazne_velichovky_1897

KINO DUM
POD KASTANY

°
̌

Program Březen 2023: www.velichovky.cz

www.velichovky.cz | obchod@lazne1897.cz  | +420 491 889 888

Zveme vás

UŽÍJTE SI ODPOLEDNE PLNÉ ODPOČINKU!
Lázeňské procedury můžete čerpat i když zde nejste ubytovaní. 

Dům pod Kaštany
ochutnat vybrané speciality 
a dobře načepované pivo značky 
Pilsner Urquell. 

Příjďte do Restaurace

Těšíme se na Vaši návštěvu. 
Tým restaurace Dům pod Kaštany. Rezervace na tel: +420 491 889 117

Otevřeno denně od 10:00-22:00 hod. 

Akce platí na celý měsíc březen 2023

Kupón na welcome drink zdarma 
k nákupu vstupenky v naší restauraci  
v Domě pod Kaštany.

Akce platí na celý měsíc březen 2023

Ke každé objednávce z wellness nabídky obdržíte  
v naší Lázeňské kavárně kávu a náš domácí štrůdl zdarma.     

Vybrat si můžete z naší široké nabídky:
Anticelulitidní balíček • Čokoládové pohlazení • Levandulový sen
Lemongrassový sen • Medové kouzlo • Pivní hýčkání • Vinné hýčkání

27. 2.-5. 3. Zabijačkové speciality
6. 3.-12. 3. Gulášový týden 
13. 3.-19. 3. Zvěřinové speciality

20. 3.-26. 3. Rybí speciality
27. 3.-2. 4. Bramborákové hody

Jak obšťastnit ženu
Princezna rebelka
Kdyby radši hořelo
Chinaski: Každej ví kulový
Hranice lásky
Festival pana Rifkina
Asterix a Obelix: Říše středu
Vem si mě
Návštěvníci
Super-Blb
Velryba

1. 3.
5. 3.
5. 3.
8. 3.

12. 3.
15. 3.
19. 3.
19. 3.
22. 3.
26. 3.
29. 3.

Lázně Velichovky lazne_velichovky_1897

krásné prostředí, skvělé �lmy, popcorn

Program na měsíc
Říjen 2025

více informací na www.velichovky.cz

5. 10. 2025  Jarek / 19.00
  dokument

12. 10. 2025  Jako z divokých vajec / 16.30  
  animovaný

12. 10. 2025  Velký vlastenecký výlet / 19.00
  dokument, road movie

19. 10. 2025  Něco za něco / 19.00
  komedie

26. 10. 2025  Noc v ZOO: 
  Zombíci na útěku / 16.30
  animovaný

26. 10. 2025  Dívka jménem Willow / 19.00
  rodinný, dobrodružný

Těšíme se na Vás.

Nepodceňujte prevenci – darujte sobě nebo svým 
blízkým lázeňský pobyt. 

Zahájen prodej 
vánočních dárkových voucherů.

Darujte zdraví.

5. 10. 2025  Jarek 
  dokument

12. 10. 2025  Jako z divokých vajec 
  
12. 10. 2025  Velký vlastenecký výlet 
  dokument, road movie

19. 10. 2025  Něco za něco 
  komedie

26. 10. 2025  Noc v ZOO: 
  Zombíci na útěku 
  animovaný

26. 10. 2025  Dívka jménem Willow Zahájen prodej 

LÁZNĚ VELICHOVKY 
Lázně na dosah ruky
Pobyty hrazené zdravotní pojišťovnou
• Zaměřené na léčbu nemocí nervového systému a pohybového ústrojí

Samoplátecké pobyty
• Tematické pobyty (Bechtěrevova a Parkinsonova nemoc, 

osteoporóza, revmatické potíže a Dětská mozková obrna)
• Ozdravné pobyty
• Wellness pobyty
• Víkendové pobyty

Nepobytové balíčky procedur

Volně prodejné procedury
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AMAG (za malíři do ateliéru)

Vzpomínka na dědečka – Bohumíra Španiela
Bohumír Španiel se naro-

dil 25. října 1925 v  Náchodě 
(zemřel 20. 12. 2009) do rodi-
ny drobných živnostníků jako 
druhorozený, měl starší sest-
ru Jiřinu. Jeho tatínek byl skle-
nář a maminka vedla obchod 
s porcelánem a hračkami. 

Už od  malička bylo zřej-
mé, že má výjimečný výtvar-
ný talent a bohatou představi-
vost. Trávil čas v maminčině 
obchodě, kde s velkou rados-
tí maloval na velký balicí pa-
pír. Zákazníci si jeho výtvory 

tak oblíbili, že si přáli mít zboží zabaleno právě do pomalované-
ho papíru. Rodina měla umění tak trochu v krvi – jeho otec byl 
bratrancem známého jaroměřského rodáka, sochaře a medailé-
ra Otakara Španiela.

Láska k malování ho provázela celý život. Studoval na Aka-
demii výtvarných umění v Praze a na Pedagogické fakultě UK 
v Praze obor výtvarná výchova – dějepis pro střední školy. Ten-
to obor učil na základních a středních školách. Svou práci mi-
loval a často vzpomínal na studenty i kolegy. Jeho pedagogický 
duch se nezapřel – když jsme za ním přišly s prosbou o vysvět-
lení učiva do školy nebo se jen poradit, hned se z toho stala do-
slova vyučující hodina – přednáška, proč to tak bylo, co tomu 
předcházelo apod. Na to moc rády vzpomínáme. Nebyl to jenom 
náš dědeček, ale po smrti svého syna Petra byl také jako náš táta.

Jeho pedagogické i umělecké působení se neomezovalo jen 
na školu. Po více než 20 let vedl výtvarný kroužek Tepna klub 
v Náchodě, dnešní AMAG. Členové AMAGu na něj s láskou vzpo-
mínají dodnes a o své zážitky se podělí v příštím čísle zpravo-
daje.

Zúčastnil se mnoha samostatných i skupinových výstav doma 
i v zahraničí – v Evropě, Americe, Austrálii nebo Jižní Africe. 
V roce 2000 byl vyznamenán jako čestný umělec za výstavu v ga-
lerii Anagma ve Valencii (Španělsko) a zároveň získal Ocenění 
talent roku 2000 v oblasti kultury Města Náchoda. V roce 2001 
mu spolek Konfese v Brně udělil čestné uznání v oboru moder-
ní malby.

Věnoval se také restaurování, tvorbě sgrafit a ilustracím. Ilu-
stroval například některé knihy svého kamaráda Josefa Škvorec-
kého, ve kterých je dokonce ztvárněn jako postava Rosti Pitter-
manna. S Josefem Škvoreckým ho pojilo dlouholeté přátelství 
– stejně tak jako s Vratislavem Blažkem, autorem scénáře k fil-
movému muzikálu Starci na chmelu. Vzpomínám si, jak nám dě-
deček vyprávěl, že Vráťa měl napsat scénář o tehdejší mládeži, 
jejich problémech atp. S naším dědečkem si o tom povídali a ten 
jako tehdejší pedagog přišel s námětem na chmelovou brigádu, 
která pro tu dobu byla typická. 

Miloval umění, přírodu, společnost a svou rodinu. Rád se pro-
cházel se svou milovanou manželkou Věrou – chodívali do Mon-
tace, na kafíčko do Bonáta nebo do lázeňského parku. Kolikrát 
ho i na takové procházce „políbila múza“, když se zadíval na zem 
– tam kamínky, listí, smetí, stíny – klacíkem orámoval, a řekl 
„Věro, podívej“, a už to šel rovnou namalovat k sobě do ateliéru. 
Jeho tvorbu také ovlivnila smrt jeho jediného syna.

Byl neuvěřitelně tvořivý – když se sešla rodina nebo přátelé, 
bavil společnost, kreslil karikatury, vtipkoval. Měl v sobě laska-
vý humor a lehkost. Obdivovaly jsme, že dokázal malovat obě-
ma rukama. Byl totiž levák přeučený na praváka – přesto si za-
choval schopnost používat obě ruce s neuvěřitelnou jistotou.

Rád četl, a měl i kolikrát rozečteno třeba 3 až 5 knih najed-
nou. A nebylo to jenom o umění, ale i historie, cestopisy a v létě 
rád četl na chatě indiánky. Mluvil několika jazyky, a i díky tomu 
měl široký rozhled.

Co bylo pro něj typické, že za každé situace byl v obleku, no-
síval na hlavě baret a rád bafal fajfku. To byl Bouša, jak ho ka-
marádi přezdívali. 

A i když už mezi námi není, je tu s námi dál – třeba i v podo-
bě sochy vodníka v Pekle u Nového Města nad Metují. Dědečkova 
tvář je totiž předlohou obličeje vodníka. Když tam jdeme, vždy 
se u něj musíme zastavit.

Byl to úžasný otec, manžel, dědeček a tchán, chápavý, moudrý 
a citlivý člověk. S láskou na něj vzpomínají vnučky Petra a Ane-
ta a snacha Jaroslava.

Pozvánka na výstavy ke 100. výročí
Jako rodina děkujeme spolku AMAG za propůjčení prostor je-

jich ateliéru ve Spolkovém domě k výstavě – k výročí jeho naro-
zení. Letos by oslavil 100 let.

Dále bychom rády poděkovaly ředitelce Městské knihovny 
v Náchodě, Bc. Ladě Kabelové, za uspořádání další výstavy k vý-
ročí B. Španiela, která bude probíhat ve studovně po celý listo-
pad 2025.

Těšíme se na setkání s vámi a děkujeme, že spolu s námi ucho-
váváte vzpomínku na člověka, který zde zanechal krásnou a tr-
valou stopu.

Autorky: Petra Dubnová Španielová, Aneta Španielová

www.velichovky.cz | obchod@lazne1897.cz  | +420 491 889 888
lazne_velichovky_1897
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Program Březen 2023: www.velichovky.cz

www.velichovky.cz | obchod@lazne1897.cz  | +420 491 889 888

Zveme vás

UŽÍJTE SI ODPOLEDNE PLNÉ ODPOČINKU!
Lázeňské procedury můžete čerpat i když zde nejste ubytovaní. 

Dům pod Kaštany
ochutnat vybrané speciality 
a dobře načepované pivo značky 
Pilsner Urquell. 

Příjďte do Restaurace

Těšíme se na Vaši návštěvu. 
Tým restaurace Dům pod Kaštany. Rezervace na tel: +420 491 889 117

Otevřeno denně od 10:00-22:00 hod. 

Akce platí na celý měsíc březen 2023

Kupón na welcome drink zdarma 
k nákupu vstupenky v naší restauraci  
v Domě pod Kaštany.

Akce platí na celý měsíc březen 2023

Ke každé objednávce z wellness nabídky obdržíte  
v naší Lázeňské kavárně kávu a náš domácí štrůdl zdarma.     

Vybrat si můžete z naší široké nabídky:
Anticelulitidní balíček • Čokoládové pohlazení • Levandulový sen
Lemongrassový sen • Medové kouzlo • Pivní hýčkání • Vinné hýčkání

27. 2.-5. 3. Zabijačkové speciality
6. 3.-12. 3. Gulášový týden 
13. 3.-19. 3. Zvěřinové speciality

20. 3.-26. 3. Rybí speciality
27. 3.-2. 4. Bramborákové hody

Jak obšťastnit ženu
Princezna rebelka
Kdyby radši hořelo
Chinaski: Každej ví kulový
Hranice lásky
Festival pana Rifkina
Asterix a Obelix: Říše středu
Vem si mě
Návštěvníci
Super-Blb
Velryba

1. 3.
5. 3.
5. 3.
8. 3.

12. 3.
15. 3.
19. 3.
19. 3.
22. 3.
26. 3.
29. 3.

Lázně Velichovky lazne_velichovky_1897

krásné prostředí, skvělé �lmy, popcorn

Program na měsíc
Říjen 2025

více informací na www.velichovky.cz

5. 10. 2025  Jarek / 19.00
  dokument

12. 10. 2025  Jako z divokých vajec / 16.30  
  animovaný

12. 10. 2025  Velký vlastenecký výlet / 19.00
  dokument, road movie

19. 10. 2025  Něco za něco / 19.00
  komedie

26. 10. 2025  Noc v ZOO: 
  Zombíci na útěku / 16.30
  animovaný

26. 10. 2025  Dívka jménem Willow / 19.00
  rodinný, dobrodružný

Těšíme se na Vás.

Nepodceňujte prevenci – darujte sobě nebo svým 
blízkým lázeňský pobyt. 

Zahájen prodej 
vánočních dárkových voucherů.

Darujte zdraví.

5. 10. 2025  Jarek 
  dokument

12. 10. 2025  Jako z divokých vajec 
  
12. 10. 2025  Velký vlastenecký výlet 
  dokument, road movie

19. 10. 2025  Něco za něco 
  komedie

26. 10. 2025  Noc v ZOO: 
  Zombíci na útěku 
  animovaný

26. 10. 2025  Dívka jménem Willow Zahájen prodej 

LÁZNĚ VELICHOVKY 
Lázně na dosah ruky
Pobyty hrazené zdravotní pojišťovnou
• Zaměřené na léčbu nemocí nervového systému a pohybového ústrojí

Samoplátecké pobyty
• Tematické pobyty (Bechtěrevova a Parkinsonova nemoc, 

osteoporóza, revmatické potíže a Dětská mozková obrna)
• Ozdravné pobyty
• Wellness pobyty
• Víkendové pobyty

Nepobytové balíčky procedur

Volně prodejné procedury

Tímto vás zveme s AMAGem na výstavu 
„100 LET BOHUMÍRA ŠPANIELA“, která bude zahájena 
v úterý 4. 11. 2025 v 17 hod. a potrvá do 11. 11. 2025. 

Otevírací doba ateliéru (1. patro): 
po–pá 14–17 hod., so 11–16 hod., ne zavřeno.

Inzerce_14,8x21cm_A5_po_jaz_kor.indd   1 16.09.2025   12:04
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DNY
OTEVŘENÝCH

DVEŘÍ
PÁTEK 17. ŘÍJNA | 12:00 – 17:00

SOBOTA 18. ŘÍJNA | 9:00 – 15:00

Červený Kostelec
prodejní sklad

(Nerudova 486 - v areálu Volhejn)

P ř i j ď t e  s i  u ž í t  v e l k ý  v ý p r o d e j  l á t e k  n a  k i l a ,
n a j í t  u k r y t é  b a l í č k y  v  h o n u  n a  p o k l a d ,

o d n é s t  s i  d á r e k  k  n á k u p u ,  v y u ž í t
p o r a d e n s t v í  z d a r m a  a  p o c h u t n a t  s i  n a

m a l é m  o b č e r s t v e n í .

+420 734 716 517www.terrymoda.cz info@terrymoda.cz

Náchod 178x59 mm ČB 2025 „Půjčovna – žába“

Chcete půjčit žábu?
800 404 010

PŮJČOVNA STAVEBNÍ TECHNIKY



ŘÍJEN 23BĚH HRONOV NÁCHOD

V sobotu 18. října 2025 v 11.00 hodin bude odstartován z hro-
novského náměstí již 67. ročník silničního běhu Hronov – Ná-
chod. Na závodníky čeká trať dlouhá 8850 m s cílem před měst-
skou radnicí na Masarykově náměstí v Náchodě, kde se nejlepší 
běžci objeví krátce před půl dvanáctou hodinou. Tento běh je 
veřejným závodem, přeborem okresu Náchod mužů a žen v sil-
ničním běhu a posledním 9. závodem seriálu běhů „Primátor 
cup 2025“.
Přihlášení závodníků a startovné:
ELEKTRONICKY – online https://www.sportchallenge.cz/cz/hronov-
-nachod/
Snížené startovné – elektronicky přihlášení závodníci s při-
psanou platbou startovného do úterý 14. 10. 2025 do půlnoci 
(na startovním čísle bude uvedeno jméno závodníka (250 Kč). 
Normální startovné – elektronicky přihlášení závodníci od stře-
dy 15. 10. 2025 od 00.00 hod. do pátku 17. 10. 2025 do 10.00 hod. 
a v pátek 17. 10. 2025 od 13–18 hod. v hale SK Náchod v hoto-
vosti (300 Kč).
Mimořádné startovné – v sobotu od 7.45 do 9.45 hod ve spor-
tovní hale Rubeny 500 Kč.

 Vydávání startovních čísel elektronicky přihlášeným závod-
níkům do úterý 14. 10. za startovné 250 Kč proběhne v pátek 
17. 10. ve sportovní hale SK Náchod, dříve Rubeny, od 13 do 18 
hodin. V sobotu 18. října 2025 od 7.45 do 9.45 hod. budou vy-
dávána startovní čísla elektronicky přihlášeným závodníkům 
za startovné 300 Kč a mimořádně přihlášeným závodníkům také 
v hale SK Náchod.

 Při prezentaci převezmou závodníci startovní číslo s čipem, 
pamětní list a šátek s logem závodu. Všichni závodníci budou 
v sobotu 18. 10. 2025 od 8.45 do 9.50 hod. převezeni autobusy 
z Náchoda z parkoviště před sportovní halou SK Náchod na mís-
to startu do Hronova. Jeden autobus označený „šatna“, pak jejich 
osobní svršky zase odveze do cíle závodu za radnici v Náchodě. 

Silniční běh Hronov–Náchod se pomalu blíží

60. ročník silničního běhu - 10000 m
Pořádá: OS ČUS Náchod - pod záštitou měst Náchod a Hronov a městyse Velké Poříčí 

sobota 21. října 2017

ZÁVOD seriÁlu primÁtOr cup

HrONOV náměstí
stArt v 11.00 hodin

NÁcHOD Denisovo nábřeží
cÍl v 11.30 hodin

Firmy a podnikatelé podpořili závod Hronov - Náchod 2017

MUDr. M. Babková • VEBA a.s. BROUMOV • Česká spořitelna • SNĚŽKA VD • Vella Náchod • Řeznictví MAREŠ 
Tiskárna Polonček Náchod • PéCé Náchod

VÝDEJ STARTOVNÍCH ČÍSEL A PREZENTACE (PŘIHLÁŠKY)
v pátek 20. října 2017 od 13.00 do 18.00 hod. ve sportovní hale SK Náchod na Pražské ul. (startovné 200 Kč)

v sobotu 21. října 2017 od 7.30 do 9.45 hod. v závodní kanceláři MěÚ v Náchodě (startovné 300 Kč)

HRONOV – NÁCHOD
Městys Velké Poříčí

SOBOTA 18. října 2025

Partneři závodu Hronov – Náchod 2025

VÝDEJ STARTOVNÍCH ČÍSEL A PREZENTACE (PŘIHLÁŠKY)
v pátek 17. října 2025 od 13.00 do 18.00 hod. ve sportovní hale SK Náchod na Pražské ul. (startovné 300 Kč)

v sobotu 18. října 2025 od 7.30 do 9.45 hod. ve sportovní hale SK Náchod na Pražské ul. (výdej startovních čísel)

HRONOV náměstí
START v 11.00 hodin

NÁCHOD Masarykovo náměstí
CÍL v 11.30 hodin

Sobota 19. října 2019 v 11.00 hodin v Hronově 

62. ročník tradičního silničního běhu

HRONOV - NÁCHOD
návrat k historické trase - 8850 m

Město NáchodMěsto Hronov

Pořádá: Okresní sdružení České Unie Sportu  v Náchodě pod záštitou měst Náchoda, Hronova a Městyse Velké Poříčí

                                                       Závod je zařazen do III. ročníku seriálu běhů „PRIMÁTOR CUP “

Hlavní silniční závod jednotlivců 8850 m
Start: v 11.00 hodin   na  náměstí v Hronově

Výdej startovních čísel: 
Elektronicky přihlášeným závodníkům se zaplaceným startovným a nově přihlášeným závodníkům 
v pátek 18. 10. 2019 od 13  –18 hodin ve sportovní hale SK Náchod (Rubena) u krytého bazénu 
v sobotu 19. 10. 2019 od 7.45  –10 hodin ve sportovní hale SK Náchod (Rubena) u krytého bazénu

Dětské běžecké závody od 150 - 1500 m
Start: od 8.15 hodin   před radnicí v Náchodě
Start a cíl všech dětských závodů je v prostoru cíle hlavního závodu před radnicí v Náchodě. 
Start nejmenších dětí s doprovodem je v prostoru před Komerční bankou.
      8.15 Starší žáci 2004-2005 1500 m
      8.30 Starší žákyně 2004 – 2005 1500 m
      8.45 Mladší žáci 2006 – 2007 1100 m
      9.00 Mladší žákyně 2006 – 2007 1100 m
      9.15 Žáci přípravky I. 2008 – 2009 650 m 
      9.30 Žákyně přípravky I. 2008 – 2009 650 m

      9.45 Žáci přípravky II. 2010-2011 650 m 
10.00 Žákyně přípravky II. 2010 – 2011 650 m
10.15 Žáci přípravky III. 2012-2013 650 m 
10.30 Žákyně přípravky III. 2012 -2013 650 m
10.45 Společný závod dětí s doprovodem (nar. 2014 a mladší) 150 m

Město HronovMěsto Náchod
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Město HronovMěsto Náchod
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67. ročník silničního běhu – 8.850 m

ELEKTROIN

 

OD RADNICE K RADNICI
6. roèník dìtských bì�eckých závodù v Náchodì

Start a cíl všech dětských závodů je v prostoru cíle hlavního závodu běhu Hronov - Náchod před radnicí v Náchodě.

Výdej startovních čísel bude od 8.00 h. 18.10. 2025 v označeném stanu na parkovišti za městskou radnicí v Náchodě. 

Přihlášení na místě - startovné 100,- Kč. Start nejmenších dětí s doprovodem je v prostoru před Komerční bankou. 

12 kategorií - od batolat až po patnáctileté - tratě od 150 m do 1200 m.

Sobota 18. øíjna 2025Sobota 18. øíjna 2025

Pořádá Okresní sdružení české unie sportu Náchod pod záštitou města Náchoda

Hlavní partneři:

Kategorie, èasový program, délka tratí:

  9.00    Starší žáci a Starší žákyně 2010 -  2011             1200 m
  9.20    Mladší žáci a Mladší žákyně 2012 - 2013             950 m
  9.35    Žáci přípravky I. 2014 - 2015                                     700 m
  9.40    Žákyně přípravky I. 2014 - 2015                            700 m
  9.50    Žáci přípravky II. 2016 - 2017                                 450 m
  9.55    Žákyně přípravky II. 2016 - 2017                           450 m
10.05    Žáci přípravky III. 2018 - 2019                               450 m
10.10    Žákyně přípravky III. 2018 - 2019                          450 m
10.20    Kluci ročník nar. 2020 a ml.                                   150 m
10.25    Dívky ročník nar. 2020 a ml.                                  150 m

 Pořadatelé, ale i policejní orgány mají při této příležitos-
ti prosbu k motoristům, aby v době konání závodu mezi 11.00 
–12.00 hodinou, pokud možno nepoužívali silnici II. tř. z Nácho-
da do Hronova, protože se běží za plného provozu a dojde jen 
k usměrňování vozidel příslušníky policie. Ve 12.30 hodin pro-
běhne před radnicí v Náchodě slavnostní vyhlášení výsledků zá-
vodu. Ceny předají představitelé pořádajících měst a zástupci po-
řadatele a sponzorů závodu. 

 V cíli závodu na Masarykově náměstí v Náchodě proběhnou 
od 9.00 do 10.45 hodin dětské běžecké závody s názvem „Od rad-
nice k radnici“. Závodníci tohoto běhu se mohou přihlásit elek-
tronicky na stejné adrese jako běh Hronov-Náchod, nejpozději 
do soboty 18. 10. 2025 do 8.00 hod., nebo v místě startu nejpoz-
ději 30 minut před startem dané kategorie za vyšší startovné 
100 Kč. 

Organizační výbor běhu, Hronov-Náchod 2025

v náchodské Montaci
tak se vydej za dobrodružstvím!

Více najdeš tady

Venku.app

Vyraž na čerstvý vzduch, 
objevuj nová místa v okolí, 
nauč se pracovat s orienťáckou mapou 
a sbírej body v mobilní aplikaci. 

Oddíl orientačního běhu TJ Start Náchod, s podporou Lesů
města Náchoda, připravil v Montaci i pro Tebe body
pevných kontrol pro aplikaci Venku.app.

startnachod.cz ceskyorientak.cz
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www.mestonachod.cz 

KNIHOVNA, CIOZP

21. oddíl skautů BOR Velké Poříčí Vás zve na přednášku  
a promítání Adély Hrubé na téma

Přírodní zahrada a permakultura
jak s minimem úsilí a času vypěstovat vlastní zdravé potra-

viny a zajistit si soběstačnost
jaké méně známé a netradiční rostliny pěstovat  

a jak je vzájemně kombinovat i na malém prostoru
jak přirozenou cestou zvýšit odolnost a úrodnost  

a poradit si s pleveli a škůdci
Během přednášky bude možné zakoupit semínka a sazenice sta-
rých, vzácných a méně známých druhů ovoce, zeleniny a bylin.

Sál obecního domu ve Velkém Poříčí 
17. 10. 2025 od 18.00

Adéla Hrubá, představí svou zahradu a její proměnu z holé pastvi-
ny v oázu hojnosti, která živí celou její  rodinu a zároveň prospívá 
přírodě. Prozradí své nejosvědčenější postupy, strategie a triky, jak 
s minimem vynaloženého úsilí dosáhnout maximálního účinku. Její 
vlastní téměř hektarová zahrada v podhůří Orlických hor je v síti 
Ukázkových permakulturních projektů a je rovněž Ukázkovou pří-
rodní zahradou.

Regionální pracoviště NÁCHOD, ul. Rybářská 1819, 
přízemí – číslo dveří 104, Penzion HARMONIE 2
IČO 26594145, www.czphk.cz, e-mail. nachod@czphk.cz
Telefon 491 426 027, mobil 606 754 725

Návštěvní hodiny CIOZP Náchod:
PO, ÚT, ST, PÁ 8.00–12.00, 
ST 12.00–16.00

Nabízíme:
 Odborné sociální poradenství osobám se zdravotním postiže-

ním (např. příspěvky na péči, průkazy TP, ZTP, ZTP/P + mobili-
ta, poradenství ohledně příspěvků úřadu práce, informace OSSZ 
o možnosti podání žádosti o invalidní důchod, možnosti sepsání 
námitky, odvolání. Příspěvky na zakoupení motorového vozidla 
a příspěvky na zvláštní pomůcky. Pomoc při vyplňování žádostí. 

 	Euroklíče pro držitele průkazu TP, ZTP, ZTP/P a pro ostatní 
zdravotně postižené osoby bez průkazu, které zajišťují rychlou 
dostupnost veřejných sociálních a technických kompenzačních 
zařízení (např. výtahů, schodišťových plošin, WC).

 Zapůjčení rehabilitačních a kompenzačních pomůcek.
–	Francouzské hole, podpažní berle, švédský podavač, sedačky 

do vany
–	Mechanický vozík, klozetový vozík, chodítka, nájezdové ram-

py, signalizace bytového zvonku pro osoby se sluchovým po-
stižením

–	Antidekubitní matrace vzduchové s kompresorem
Tyto kompenzační pomůcky k zapůjčení v CIOZP Hradec Králové.
–	Zvedák elektrický do vany, elektrický invalidní vozík, schodo-

lez Polohovací elektrické postele s matrací, motomed
–	Trojkolo
–	Skútr elektrický 
–	Motodlahu 
–	Stolek k lůžku
–	Stojan na infuzi
–	Hrazda k posteli
–	Oxygenerátor kyslíku
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Plechová vábnička na kachny 

Z MUZEJNÍHO DEPOZITÁŘE

V muzejních sbírkách se občas nachází i zdánlivě nezajíma-
vé předměty, o nichž se na první pohled nedá říci k čemu slou-
žily. Předmět na obrázku byl ve fondu zemědělství, který patří 
do sbírky Muzea Náchodska, po léta zapsán jako přístroj na pla-
šení ptactva. Jde však o vábničku na kachny. Vše pomohlo vy-
jasnit rozšifrování obtížně čitelného nápisu, který je do plechu 
vyražen. Seiss Rooter Duck Call byly vábičky vyráběné ve Spo-
jených státech amerických mezi lety 1905 až 1920. Vábnička je 
6 centimetrů vysoká a při roztočení malé páčky přístroj vydává 
drnčivý a člověku velmi nepříjemný zvuk. 

Historie vábniček je však mnohem delší. Původně se snažili 
volání kachen napodobit sami lovci. Koneckonců řada z nich to 
dělá dodnes. Od druhé poloviny 17. století jsou doloženy zprávy 
o ochočených kachnách, které brali lovci s sebou a díky jejich 
hlasu pak vábili a lovili divoké kachny. 

Prvním, kdo si vynález vábničky nechal patentovat byl Ame-
ričan Elam Fisher a stalo se tak roku 1870. Tehdy byly vyráběné 
ze dřeva. Pro komerční účely začal ve velkém vábničky vyrábět 
jiný Američan Fred Allen v 80. letech 19. století. V letech 1905 
až 1910 pak prošly vábničky řadou inovací. Mimo jiné se zača-
ly vyrábět i z jiného materiálu jako například z gumy a akrylu. 
Šlo však o vábničky, které se přiložily k ústům a pouze transfor-
movaly hlas lovce. Vábnička z naší sbírky je méně obvyklým pří-
strojem, který zvuk vydává sám. Lovec pohybuje páčkou, která 
je umístěna v dolní části vábničky a mechanismus uvnitř udělá 
všechnu práci za něj. Trychtýřek v horní části pak působí jako 
zesilovač zvuku. 

Způsob lovu, při kterém používáme vábničku – ať už jakouko-
li - se nazývá lstný lov. Svým způsobem jde o jednu z nejstarších 
taktik lovení, kterou v jistých obměnách používal už pravěký člo-
věk. Zajíce lze například vábit pomocí husího brku. K vábení srn-
ců se používá obyčejné stéblo trávy. Vábničky ale mohou fungo-
vat i jinak. Tak zvané vřeštidlo napodobuje zaječí vřískot, který 
má přivábit lišku. Poznamenejme ještě, že u asi nejznámějšího 
vábení – vábení jelenů v říji – pořádají myslivecké spolky soutě-
že a nejlepší jelenáři dokonce postupují na evropský šampionát. 

 Mgr. Petr Šmíd, Muzeum Náchodska

Zatímco se zámecký kopec zbarvuje do podzimních barev, po-
malu se nám blíží konec návštěvnické sezóny. I tak se u nás v říj-
nu pořád něco děje. A bylo tomu tak i dřív.

Vždyť si 8. října připomene 160 let od narození nejstaršího 
syna prince Viléma ze Schaumburg-Lippe, tehdejšího majitele 
zámku. Kmotrem jeho zmiňovaného syna, Františka Josefa, byl 
sám císař, což svědčí o blízkých a přátelských vztazích náchod-
ské knížecí rodiny s Habsburky. Přestože byl tento princ prvo-
rozený, dědicem panství se nestal, zemřel totiž v nedožitých  

Státní zámek Náchod

16 letech na tuberkulózu. Tato tragédie otřásla jinak vcelku po-
klidným rodinným životem na zámku. Jeho ostatky byly nejpr-
ve uloženy v zámecké kapli, později byly přesunuty na vojenský 
hřbitov, kde vedle svého otce a matky leží dodnes.

Další výročí bude 22. října, kdy uběhne 150 let od narození 
sestry Františka Josefa ze Schaumburg-Lippe, Adelheid. Stejně 
jako její sestra si vzala jednoho z panovníků různých neměc-
kých států, jejím manželem se stal poslední vládnoucí němec-
ký sasko-altenburský vévoda Arnošt II. Ten se ale netajil svými 
milenkami, takže není divu, že se sňatek po první světové vál-
ce rozpadl. Poté, co totiž Arnošt abdikoval ve prospěch Výmar-
ské republiky, Adelheid prý prohlásila, že jako manželka panov-
níka byla ochotná jeho nevěru snášet, ale jako žena už prostě 
déle nemůže. Poté žila v obklopení svých dětí a vnoučat a doži-
la se úctyhodných 95 let.

Obě osobnosti z dějin našeho zámku si můžete připomenout 
na prohlídce okruhu Zámek za Schaumburgů. V říjnu se můžete 
o víkendech a ve všední dny o podzimních prádninách od 10.00 
do 15.00 vydat na prohlídku našich dvou tras v zámku nebo na-
vštívit exteriérový okruh Ze sklepení na věž, který je navíc pří-
stupný i od úterý do pátku od 10.00 do 14.00. Od října se také 
mění otevírací doba areálu z letní na zimní, takže nádvořími bu-
dete moct procházet od 6.00 do 18.00.

S blížícím se koncem sezóny ale nezapomínáme ani na projekt 
„Po stopách šlechtických rodů“ s letošním tématem „Rok ital-
ské šlechty“. Poslední akcí tohoto ročníku u nás budou večerní 
hrané prohlídky s černou paní náchodskou, na kterých si připo-
meneme nejen slavnou piccolominskou pověst, ale také událos-
ti z moderních dějin zámku. Máte se tedy rozhodně na co těšit. 

 Sobota 18. října – Večerní prohlídky s černou paní na náchod-
ském zámku – hrané prohlídky v prvním patře. Začátky prohlí-
dek: 17.00, 18.00 a 19.00. Nutná rezervace. Zpoplatněno.

Těšíme se na vás. Správa státního zámku Náchod
www.zamek-nachod.cz 

Spolek Stráž obrany státu Náchod srdečně zve všechny příznivce 
prvorepublikového opevnění na prohlídku objektu E2/32/D2 zná-
mého jako „Řopík na Babí u Náchoda“. Otevřeno bude v úterý 
28. října 2025 od 10. do 16. hodin v den výročí vzniku Českoslo-
venska. Těšit se můžete na komentované prohlídky řopíku čes-
koslovenskými vojáky v uniformách, dobovou atmosféru, pol-
ní ležení a výstavu výstroje a výzbroje. Akce bude probíhat od 
10 do 16 hodin. Vstupné je jako vždy dobrovolné. Prosíme ná-
vštěvníky, aby nejezdili auty k objektu. Parkování doporučuje-
me na návsi u školy, odkud je to k objektu cca 200 metrů chůze.
Více informací na: facebook.com/ropiknababi; instagram.com/
sos.nachod. Těšíme se na Vás!
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ODDÍL DUHA 
BARTOŇKA 
NÁCHOD
Ohlédnutí za prázdninami

Prázdniny u nás byly táborové. Uspořádali jsme 7 táborů pro 
více jak 200 dětí a mládežníků a jeden Vodák rodin. Vodák pro-
běhl na řece Sázavě, jelo na něj přes 50 vodáků od 2 let až po pa-
desátníky a společně jsme si užili jak krásy řeky a okolí, tak sjízd-
né jezy, vodní bitvy i dovádění, hry, tvoření i táboráky s kytarou. 

Hned na začátku prázdnin jsme se vypravili do Chorvatska, 
kde jsme si užili bezva dny u moře a bazénů. Nelenošili jsme –  
užili si vodní dovádění, zahráli si hry, vytvořili si magnetky 
na lednici a chobotničky. Vypravili jsme se na výlet lodí, kde si 
děti i vedoucí užili skákání do moře. Také jsme vyrazili do ve-
černí Poreče, kde jsme si pochutnali na pizze, která byla 1,2 m 
obří. Poslední den jsme se vyřádili v aquaparku s mnoha tobogá-
ny a atrakcemi. Další z řady červencových táborů byl tábor Dulš 
„Dobití baterek“ – vzdělávací a zážitkový tábor pro mládež, in-
struktory a začínající vedoucí, kteří v rámci tábora prošli soubo-
rem her pro každou příležitost, vyrazili do skal a sjeli řeku. Prošli 
také souborem přednášek a workshopů (např. zdravověda, zá-
klady pedagogiky, programová příprava, bezpečnost, táborové 
dovednosti..). Každopádně orvávačky, bojovky, noční hry, netra-
diční sporty, drobničky – všeho bylo vrchovatě. Hned po Dulšce 
přijeli lezci! Lezecký tábor „Dotkni se nebe“ a tábor Lezečáček 
byl plný lezení. Přijela parta nadšených lezců, kteří se nezalek-
li žádné překážky a lezli a lezli a lezli. Lezli na Křížáku, na Biží-
ku, u Čápa, na bedýnky, na stromy. Slaňovali skalní hrad a další 
netradiční místa a učili se další techniky slaňování i jištění. Ti 
zkušenější „bobrovali“ po stromech a spali ve výšce v korunách 
stromů. Když zrovna nelezli, šli naplno do her a aktivit. Lezečá-
ček byl kratší tábor pro menší děti, které si mohly zvolit, zda tá-
bor absolvují ve formě příměstského nebo pobytového tábora. 

Srpen jsme odstartovali 31. ročníkem Šlápoty, která byla le-
tos na téma „Hunger games“. Nejstarší oddíly nám první noc 
postavili Roh hojnosti a my tak mohli začít oddílový i celotábo-
rový program. Děti si užily nespočet soubojů, her, tvoření i dvou-
denní výlet. Kulturní večerní program byl neskutečný, celotábo-
rovka byla napínavá do poslední chvíle a diskotéka maximálně 
protančená. Hned po Šlápotě nám začaly 2 souběžné tábory a to 
Střelecký tábor Pif-paf a Expedice „Jumanji“. Střelci se zdokona-
lovali ve střelbě z různých typů zbraní s důrazem na bezpečnou 

střelbu a šli naplno do larpových i airsoftových bitev, které pro 
ně vedoucí připravili. Nechyběla velká bitva s přespáním v lese. 
Expedice „Jumanji“ se vypravila do hry a džungle, kde na děti 
číhalo nejedno nebezpečí a super připravený program, který si 
děti jednoznačně užily. 

V červenci jsme byli pozváni i na akci Motožabák, kde jsme 
pro návštěvníky akce připravili netradiční sportovní aktivity. 
Toto jsme si zopakovali i v září, tentokrát pro obec Velichovky. 
Zároveň pro město Česká Skalice jsme připravili pro děti pro-
gram s bumperbally. 

Kroužky a akce
Hned 1. září jsme spustili přihlašování do našich oddílových 

schůzek, zájmových kroužků. V nabídce máme kroužky lezecké 
(Lezečky a duhové lasičky, Píďata), kroužek Pifpafáci, Sněžníci, 
Lasičky v Brně a klub Parťáci. Otevíráme také Klub HEC, do kte-
rého hledáme mlaďáky, kteří by s námi podnikali nejrůznější 
aktivity (přespávání v záhrabu, sjíždění řeky, lezení ve skalách, 
programy na přání…). Překvapil nás nezvyklý zájem, lezecké 
kroužky hned 1. září byly plné i přes navýšení kapacit. Ostat-
ní kroužky se také velmi dobře zaplnily, na některých je jen pár 
volných míst. První schůzky už máme za sebou a těšíme se, co 
vše během roku dětem nabídneme a společně s nimi zažijeme.

Na konci září jsme si užili Dotočnou táborů, tedy víkendovku 
pro děti z letních táborů a jejich kamarády. Při víkendovce si děti 
užily hry a netradiční aktivity, zavzpomínaly na léto a strávily 
víkend s kamarády. Na začátku října proběhl Víkend her „Zrád-
ci“, který se zopakoval po velkém jarním úspěchu. Víkendovka 
pro mládežníky i dospělé, kteří si chtěli zkusit fenomén Zrád-
ců na vlastní kůži. Víkend, kdy nikdy nevíte, co se stane a komu 
můžete věřit. Tajuplná atmosféra, promakané detaily a hra, kte-
rá vás vtáhne do děje. 

A které akce nás v nejbližší době čekají: 
 10.–12. 10. KPZ Víkend s Dotočnou Dulš – víkend pro mládež 

a instruktory plný různě zaměřených her pro každou příležitost
 23.–29. 10. Paklenice – lezení u moře v nádherné lezecké hor-

ské oblasti, kde nebude chybět ani koupačka
 Lezečkiáda – dětské lezecké závody pro lezecké nadšence, co 

mají lezení jako koníček – termín ještě ladíme, pravděpodobně 
2. 11. 2025

Více info o akcích a případných volných místech na kroužcích na-
jdete na webu bartonka.duha.cz. nebo oddílovém fb. Kontakt: Gerd 
Weinlich: 702 191 521
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GALERIE výtvarného umění v Náchodě

Smiřických 272, Náchod tel. 491 423 245.
Otevřeno v termínu konání výstav denně kromě pondělí 
od 9 do 17 hodin.

Vážení návštěvníci, výstavní prostory galerie GVUN Jíz-
dárna jsou od 8. 9. 2025 z technických důvodů uzavřeny. 
Otevřeny by měly být 14. 11. 2025 v 17.00 vernisáží výsta-
vy Alžběty Říhové. Děkujeme za pochopení.

NAŠE GALERIE
15. ročník výtvarné soutěže 
Téma: Na hlavu
Odevzdávání prací: 18. 11. – 8. 12. 2025
Podrobné informace naleznete na www.gvun.cz, https://
www.facebook.com/galerienachod/ a na letácích (Městské 
informační centrum v Náchodě, Městská knihovna Náchod, 
Centrum kultury a sportu Kudowa Zdroj, Informační cent-
rum v Kudowa Zdroj nebo přímo v Galerii výtvarného umě-
ní v Náchodě).
Ofi ciální vyhlášení výsledků soutěže, včetně předání cen, 
proběhne v rámci vernisáže výstavy vybraných soutěžních 
prací dne 13. 2. 2026. 

Galerie výtvarného umění v Náchodě
GVUN Malá, Náchod, Plhovská 862, tel. 491 423 245.
Otevřeno v době konání programu a po předchozí telefonické 
domluvě. 

FILIP KAZDA – LESEM HOJNOSTI
25. 10. 2025 – 4. 1. 2026
Kurátor Petr Pokorný
Vernisáž 24. 10. od 17 hodin
Filip Kazda pochází ze severních Čech, ale už léta žije v Pra-
ze. Vedle mnoha jiného i tvoří výtvarná díla. Pro prostory 
náchodské galerie GVUN Malá připravil přímo tam koncipo-
vaný projekt, kterému dominuje malba, ale nebude samot-
ná. Divák si tak bude moci odpovědět třeba na otázky, jak 
a zda v pasáži potká les, jestli si jde v pevně daném prosto-
ru procházku prodloužit, zda se můžou množit obrazy atd.
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H o st  v eč e r a  s a xo fo n i sta  a  z p ě vá k

( p ř e d stav i t e l  Da n a  S m i ř i c k é h o  z  f i l m u  P R I M A  S E ZÓ N A )

Dá l e  v y sto u p í

Petr Kroutil
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Pavlína Rudolfová
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NABÍZÍME VÁM
ATRAKTIVNÍ MÍSTO
PRO VAŠI REKLAMU
    24/7 viditelnost
    Nejfrekventovanější zastávky
    Atraktivní city light vitríny

Buďte tam, kde vás lidé uvidí
každý den!

více informací na: 
www.reklama.mestonachod.cz
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Házená
HÁZENÁ v hale Plechovka, Náchod

 1. 10. 2025
Český pohár muži
18.00 TJ Náchod – Sokol Vršovice

 4. 10. 2025
1. liga – mladší dorostenci
14.00 TJ Náchod – TJ Sokol Velké Meziříčí
2. liga Čechy – ženy
16.00 TJ Náchod – HC Háje Praha
2. liga SZČ – muži
18.00 TJ Náchod 
– TJ Elektro-Praga Jablonec nad Nisou

 11. 10.2025
1. liga – mladší dorostenci
16.00 TJ Náchod – LIONS Handball Team
2. liga SZČ – muži
18.00 TJ Náchod – Házená Mělník

 16. 10. 2025
Český pohár ženy
18.30 TJ Náchod – DHC Plzeň

 25. 10. 2025
1. liga – mladší dorostenci
14.00 TJ Náchod – TJ Sokol Nové Veselí
2. liga Čechy – ženy
16.00 TJ Náchod – TJ Turnov
2. liga SZČ – muži
18.00 TJ Náchod – Lokomotiva Česká Lípa

 

 

 
 
ŘÍJEN 2025 
 
Sobota 04. 10. 2025  14:00–16:00  
Sobota 11. 10. 2025  14:00–16:00
Sobota 18. 10. 2025  14:00–16:00  
Sobota 01. 11. 2025  15:30–17:30

 

 
 
 
 
 
 

Léto se s námi pomalu loučí, děti mají 
za sebou první dny ve školách a škol-
kách, a to znamená jediné, opět naplno 
začaly tréninky Cyklokroužku Náchod. 
Kdo by si však myslel, že děti o prázd-
ninách zahálely, tak to by byl na omylu. 
Tréninky pro zájemce probíhaly i v létě 
a makalo se opravdu na plný plyn. Každé 
šlápnutí do pedálů, každá projetá zatáč-
ka či překážka děti neskutečně posouvá 
vpřed. Vše má společného jmenovatele 
a tím je radost z pohybu, radost z pobytu 
v přírodě a společné zážitky s kamarády.

Během prázdnin nezaháleli ani závod-
níci Wikov TOTR Cycling teamu. Závodů 
během školního volna bylo dost a každý 
si vybral dle svého. Pokračovaly seriály 
Prima cup, Kolo pro život, Český pohár, 
spousty pěkných regionálních závodů 
a naši závodníci nechyběli ani na Mist-
rovství republiky v Cross country. Všich-
ni nechali na tratích svá maxima, kaž-
dým závodem posouvají své dovednosti, 
schopnosti a zručnost při práci s kolem. 
Setkávají se s kamarády a navazují nová 
přátelství. Jezdí s úsměvem a umí si to 
pořádně užít. Podporují se navzájem, 
fandí si. 

Cílem není jen vychovávat závodníky, 
ale především zdravé, sebevědomé a sil-
né osobnosti, které uspějí nejen na kole, 

Cyklokroužek Náchod 
opět naplno roztáčí kola a zve nové zájemce do svých řad

ale i v životě. Klíčem je všestranný roz-
voj, děti se nejprve učí být sportovci se 
širokým základem. Cyklistika jim přitom 
přináší i praktický benefi t, umí se bez-
pečně pohybovat na kole, což jim pomů-
že v běžném životě. A navíc zažijí spous-
tu dobrodružství, která si ponesou celý 
život. Pro ty, kteří touží po závodění, se 
otevírají dveře do světa dětských závo-
dů, ale výkon pro nás znamená víc než 
samotný výsledek. Výsledek je jen číslo 
ovlivněné okolnostmi. Skutečná hodno-
ta je v individuálním růstu, v posouvá-
ní hranic a v naplňování osobního po-
tenciálu.

Chcete se přidat k této prima partě? 
Baví vás kolo a sport?  Tak se neváhej 
ozvat na telefon 606 709 215.

w w w.mestonachod.cz
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MUZEUM NÁCHODSKA
Akce a výstavy

 AFRIKOU z Austrálie do Evropy vlastním obytňákem
Kdy: 3. října 2025 od 17.00
Kde: Stará radnice | Náchod
Přednášející: Antonín Tony Růžek
Cestovatelská beseda s česko-australským cestovatelem a fo-
tografem Antonínem Tony Růžkem představí život „na plný 
úvazek“ v obytné dodávce. Během šesti let, kdy tento životní 
styl žije, procestoval tři kontinenty a jen v Africe urazil přes 
45.000 km. Dozvíte se, jaké je to sjíždět na lyžích Kilimandžáro, 
potkat horské gorily nebo žít „na divoko“ v afrických vesnicích. 
Přijďte na další muzejní sedánek, který se tentokrát uskuteční 
v pátek 3. října. Vstup na akci je zdarma.

 Mezinárodní den archeologie
Kdy: 18. října 2025
Kde: Broučkův dům, Stará radnice a Výstavní síň | Náchod
Také letos se připojíme k tradičnímu Mezinárodnímu dni ar-
cheologie. Přijďte si do muzea užít zábavný den věnovaný arche-
ologii a pravěku. Připraveny budou aktivity pro děti i dospělé, 
přednášky a mnoho dalšího. O konkrétním programu vás bude-
me informovat na našich sociálních sítích a webu www.muze-
umnachodska.cz

 Cesta do pravěku Náchodska 
Kdy: do 18. ledna 2026
Kde: Výstavní síň Muzea Náchodska | Náchod
Výstava představuje nejzajímavější archeologické nálezy z roz-
sáhlých výzkumů při stavbě dálnice D11 a silnice I/33 – obchva-
tu Jaroměře, České Skalice a Náchoda. Vůbec poprvé si můžete 
prohlédnout artefakty datované od pravěku po středověk, jako 
je keramika, šperky, korálky i nástroje. Součástí je také část vě-
novaná práci archeologů a vysvětlující význam archeologických 
výzkumů pro poznání naší minulosti.
Projekt je realizován za pomoci Nadačního fondu Praehistoria Bo-
hemiae.

 Fotoklub „101“
Kdy: od 3. října do 9. listopadu 2025
Kde: Broučkův dům | Náchod
Výstava současných členů Fotoklubu Náchod v rámci cyklu „Ná-
chodský fotografi cký podzim“ proběhne ve výstavních prosto-
rách Broučkova domu na Masarykově náměstí. Přijďte si pro-

hlédnout aktuální tvorbu náchodských fotografů. Vernisáž se 
uskuteční ve čtvrtek 2. října od 17 hodin.

 Vojenské stravovací dávky 
Kdy: do 31. října 2025
Kde: Pevnost Dobrošov | Dobrošov
Studijní výstava soukromých sběratelů Petra Berana a Martina 
Měřinského porovnává vojenské dávky čtrnácti různých světo-
vých armád. Doplněna je souvisejícími drobnými předměty – 
polními lahvemi, vařiči, příbory aj.

 Ztracené mládí v armádní evidenci
Kdy: do 31. října 2025
Kde: Pevnost Dobrošov | Dobrošov
Výstava připravená ve spolupráci s Ústavem pro soudobé dějiny 
Akademie věd ČR je k vidění v návštěvnickém centru Pevnosti 
Dobrošov. Podrobnosti a více informací naleznete na webových 
stránkách Muzea Náchodska a Pevnosti Dobrošov.

Pobočky muzea
Náchodské pobočky Muzea Náchodska, mezi které patří Brouč-
kův dům a Výstavní síň, jsou v říjnu pro veřejnost otevřeny 
od čtvrtka do neděle, vždy od 10 do 12 a od 13 do 17 hodin.
V Broučkově domě si můžete prohlédnout stálou expozici o ději-
nách Náchoda a Náchodska a také výstavu Fotoklub „101“. Ve Vý-
stavní síni na rohu Tyršovy a Zámecké ulice je zpřístupněna 
výstava Cesta do pravěku Náchodska, která představuje nejvý-
znamnější nálezy z výstavby přeložky silnice I/33 – obchvatu Ja-
roměře a České Skalice, a přibližuje práci archeologů.

Pevnost Dobrošov je v říjnu otevřena od čtvrtka do neděle od 
10 do 17 hodin. Základní prohlídkový okruh zahrnuje dělostře-
lecký srub Zelený, pěchotní srub Můstek, podzemní chodby pro-
pojující tyto objekty a také návštěvnické centrum se stálou ex-
pozicí. Kromě toho je zde k vidění výstava Vojenské stravovací 
dávky a výstava Ztracené mládí v armádní evidenci. Během stát-
ního svátku 28. září bude zpřístupněn také pěchotní srub Jeřáb 
s přilehlým podzemím.

Podrobnosti k jednotlivým akcím naleznete na www.muzeumna-
chodska.cz a www.pevnost-dobrosov.cz

Více informací naleznete na www.muzeumnachodska.cz.

AFRIKOU
z Austrálie do Evropy vlastním obytňákem

3. října 2025 od 17 hodin
Stará radnice, Náchod
(Masarykovo náměstí čp. 1)

Cestovatelská beseda Antonína Tonyho Růžka DO PRAVĚKU NÁCHODSKA

14. června 2025
–

18. ledna 2026
Výstavní síň Muzea Náchodska

Vernisáž proběhne 13. června od 17 hodin.

Výstava nálezů z archeologických výzkumů
při stavbě přeložky silnice I/33.

Projekt je realizován za pomoci Nadačního fondu Praehistoria Bohemiae.

14. června 2025

18. ledna 2026
Výstavní síň Muzea Náchodska
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Stomatologická pohotovost
sobota, neděle, 
státní svátky 8.00–12.00 hod.

Stomatologická pohotovost

Lékárenská 
pohotovostní služba 

DR. MAX
Polská 397 (Kaufland), Náchod
denně 8–20 hodin

ŘÍJEN
PROGRAM

www.decko–nachod.cz

Oblast Náchodsko – Broumovsko:
	 4. a 5. 10.	 Ordinace Větrník s.r.o.(MUDr. Jarmila Podškubková)
		  Větrník 1169, Červený Kostelec	 491 462 331
			   605 286 715
	11. a 12. 10.	 MDDr. Milan Hýbl	 Hálkova 367
		  Náchod	 491 428 636
	18. a 19. 10.	 MUDr. Daniel Blažek	 17. listopadu 388
		  Police nad Metují	 491 543 844
	25. a 26. 10.	 MUDr. Semerák-MUDr. Štrasová s.r.o. 	 Denisovo nábřeží 665
		  Náchod	 491 424 921
	 28. 10.	 MUDr. Renata Čábelková	 Jiřího z Poděbrad 937
		  Hronov	 491 482 911
	 1. a 2. 11.	 ARIES, klinika komplexní estetiky s.r.o. , (MDDr. Erik Krajczy)
		  Velký Třebešov 118	 491 453 272
 Oblast Náchodsko – Jaroměřsko:
	 4. a 5. 10.	 MUDr. Irena Lindrová	 Z. Němečka 130
		  Jaroměř – Josefov	 491 813 485
	11. a 12. 10.	 MUDr. Jana Šťovíčková	 Denisovo nábřeží 665
		  Náchod	 491 423 748
	18. a 19. 10.	 Frydent s.r.o. (MDDr. Jana Kyselá)	 Rokolská 123
		  Nový Hrádek	 495 496 030
	25. a 26. 10.	 MUDr. Marcel Pekárek – Stomatologická s.r.o. (MDDr. Pavel Jirásek)	
		  Běloveská 123, Náchod	 703 600 915
	 28. 10.	 MUDr. Lucie Strnadová	 Z. Němečka 130
		  Jaroměř-Josefov	 491 812 495
	 1. a 2. 11.	 DENTUDO s.r.o. (MDDr. Michal Jánský)	 Nemastova 1919
		  Náchod – Branka	 702 125 554

Začátek představení je
vždy od 14 hodin	

	 11. 10. 	 Začarovaný les
	 18. 10. 	 Začarovaný les
	 25. 10. 	 Kašpárek a čarodějnice
	 1. 11. 	 Kašpárek a čarodějnice

	 Více informací na stránkách 
	 http://lsdpr.cz 

AKCE PRO VEŘEJNOST
 čtvrtek 16. října 

BĚH O PUTOVNÍ POHÁR STAROSTY
pro registrované školní děti, na nových 
zámeckých schodech, informace Mgr.  
K. Dvořáček, tel: 775 223 292, sportovnio-
ddeleni@decko-nachod.cz

 sobota a neděle 18.–19. října 
STRAŠIDELNÁ VÍKENDOVKA 
zkrácená víkendovka pro zájemce o dob-
ře a zábavně strávený volný čas, začátek 
v sobotu 18. 10. v 9 h. u zadního vcho-
du do budovy Déčka, ukončení v neděli  
19. 10. v 11 h., hry, hrátky a soutěže s Pé-
ťou a Dalíkem, s sebou psací potřeby, stro-
jení na ven a dovnitř, hygienické potřeby, 
přezůvky, spací pytel, karta pojištěnce, 
cena 350 Kč, info.  PhDr. J. Nývltová, jaj-
ka@deckonachod.cz

 pondělí 27. října 
PODZIMKY S ANGLIČTINOU
pro kluky a holky od 6 do 12 let, zába-
va, deskové hry, pohyb a angličtina, pro 
děti, kteří se nebojí zapojit fantazii a zá-
roveň si chtějí procvičit angličtinu v při-
rozeném prostředí – za doprovodu dobro-
volníků z různých koutů Evropy, program 
od 9 do 12 hodin, cena 250 Kč, s sebou sva-
činu, pití a přezůvky, přihlášky nejpozdě-
ji do 24. 10., info E. Miler, tel. 771 122 377

 pondělí 27. října
BADMINTONOVÉ SOUSTŘEDĚNÍ
pro holky a  kluky 6–12 let, program 

od 9–12 h, cena 250 Kč, s sebou přezův-
ky, raketu, pití, svačinu. Soustředění pro-
běhne v Tenisové hale v Bělovsi, přihlášky 
nejpozději do 24. 10., info Mgr. J. Ungero-
vá, tel. 770 341 372, jana.ungerova@dec-
konachod.cz

 pondělí 27. října
TANEČNÍ SOUSTŘEDĚNÍ
pro kluky a holky 8–12 let, program v Déč-
ku od 912 h, cena 250 Kč, s sebou přezův-
ky, pití, svačinu. Přihlášky do 24. 10., in-
formace Jaroslav Karásek , tel. 775 223 919

 středa 29. října – TVOŘIVÉ PODZIMKY
pro tvořivé kluky a holky 6–12 let, pro-
gram od–13 h, cena 250 Kč, s sebou pra-
covní oděv a přezůvky, pití, svačinu, při-
hlášky nejpozději do 22. 10., informace 
Bc. Tereza Išová, tel. 774 223 296

 středa 29. října
SPORTOVNÍ DOPOLEDNE
střelecké a míčové aktivity (vybíjená, stre-
etball, kopaná), pro kluky a holky 6–12 
let, program od 9–12 h, cena 250 Kč, s se-
bou sportovní oblečení, sálovky (dle po-
časí), svačinu a pití, přihlášky nejpozději 
do 24. 10., info Mgr. K. Dvořáček, tel. 775 
223 292, sportovnioddeleni@decko-nachod.cz

 pátek 31. října – HALLOWEEN
program v areálu Déčka, průběžný start 
u dolní brány v 16.30–17.15 hodin, ukon-
čení v 18.30

 sobota 1.listopadu – HALLOWEENSKÁ 
PÁRTY – DISKOTÉKA PRO TEENEGERY
diskotéka pro děti od 12 do 16 let, pro-
graM od 17 do 20 hodin v Déčku, vstup 
v kostýmu 50 Kč, bez kostýmu 100 Kč, in-
formace Jaroslav Karásek, tel. 775 223 919
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Církve v Náchodě
Církev československá husitská
Husův sbor, Raisova 806, 547 01 Náchod, farář ThDr. Stanislav 
Švarc, Th.D. kontakt mobil. 420 776 736 885 e-mail. stanislav.
svarc@volny.cz. Úřední hodiny středa 15–17 hod. Mimo úřed-
ní hodiny lze využít čísla mobilního telefonu faráře Stanislava 
Švarce nebo mobilního telefonu předsedkyně RS Ivony Čadové 
420 604 929 825. Kolumbárium otevřeno denně 9–17 hodin. Pra-
videlné bohoslužby se konají v neděli 8.15 hod. Místo bohoslu-
žeb Farského síň CČSH, vchod Raisova ul., Náchod.
Římskokatolická farnost – děkanství Náchod
Římskokatolická farnost – děkanství Náchod, Masarykovo ná-
městí 75, 547 01 Náchod. Kontakty: kancelář 491 428 355, dě-
kan P. Zdeněk Kubeš 737 383 752, výpomocný duchovní P. Vác-
lav Hejčl 776 283 073, farní vikář P. Jan Pecháček 773 244 919, 
www.nachod.farnost.cz, e-mail: farnost.nachod@tiscali.cz. Úřed-
ní hodiny: pondělí 15.00–17.00, středa 9.00–11.00, čtvrtek  
9.00–11.00 a 15.00–17.00, pátek 9.00– 11.00. Bohoslužby v kostele 
sv. Vavřince. pondělí 7.00, úterý 18.00, středa 16.00, čtvrtek 7.00, 
pátek 18.00, sobota 7.30 a v 18.00 s nedělní platností, neděle 7.30, 
9.00 a 18.00. Mše svaté pro děti a mládež jsou slouženy v kostele  
sv. Michaela v neděli v 10.15. Příležitost ke svátosti smíření půl 
hodinu přede mší svatou a v pátek hodinu přede mší svatou. 
Modlitební setkání v kostele sv. Michaela probíhá každý druhý 
čtvrtek od 19.00.                                                        P. Zdeněk Ku-
beš, děkan
Českobratrská církev evangelická
Sídlo sboru a sborový dům. Purkyňova 535; Kostel v Provodo-
vě-Šonově (ve Václavicích) adresa. Šonov 95; farář Mgr. M. Bár-
ta, mobil. 604 892 182, e-mail: nachod-sonov@evangnet.cz. Osobní  
i  duchovní rozhovory, konzultace a  návštěvy faráře kdykoliv 
po tel. domluvě. Bohoslužby neděle od 10 h v Náchodě. Sledujte  
http.//www.nachod.sonov-evangnet.cz a facebook. Evangelíci při Roz-
koši. Na webu uveřejňujeme nedělní zamyšlení. Biblická čajovna se 
koná každý čtvrtek od 17.00. Další akce, které se konají nepravidel-
ně, jsou k dohledání na našich webových stránkách. Na všechny 
akce srdečně zveme. Nechceme být uzavřenou společností! 

Církev Nový Život 
Náchod, Raisova 253 (za okresním soudem), tel. 605 450 384, 
www.novyzivot.cz. Bohoslužby každou neděli v 9.30 hod.
Církev bratrská
Purkyňova 584, kazatel Ing.  P.  Geldner, tel. 777  217  968, 
e-mail: nachod@cb.cz. Kazatel senior J. Hofman, tel. 605 973 056, 
kazatel senior RNDr. P. Javornický, CSc., tel. 722 948 196. Bo-
hoslužby v neděli v 9.30 hodin. Rozhovory nad Biblí ve středu 
od 18.30 hodin. Více na www.cb.cz/nachod.
Církev adventistů sedmého dne
Tyršova 207, Náchod, budova Sokola – 2. patro. Kazatel Ing. Tomáš 
Ondráček B.Th., tel. 776 044 756, e-mail: tondracek@casd.cz. Boho-
služby v sobotu od 9.30 hodin (vyjma poslední soboty v měsíci).

Senior klub „Harmonie 2“

Sdružení zdravotně postižených
www.szdp–nachod.cz

li bychom touto cestou poděkovat Vodní záchranné službě za její 
služby a panu Jedličkovi za poutavý a záživný přednes.
Překvapením na Rozloučení s létem bylo představení Papoušků 
v akci pod vedením paní Vrábelové. Ta nám spolu se svými kole-
gyněmi přivezla ukázat nádherně zbarvené papoušky a přiblíži-
la náročný chov těchto krásných cizokrajných ptáků.
Děkujeme také panu Hejdovi, který nám v úvodu této akce za-
hrál na akordeon.
Jako již tradičně bylo připraveno grilování klobásek a ochutnáv-
ka domácího pečení od našich členek.
Na měsíc říjen připravujeme přednášku. O jejím uskutečnění 
budete informováni prostřednictvím zprávy ve skříňce SZdP Ná-
chod a nástěnkách v Harmonii.
Letos pro vás opět připravujeme ADVENTNÍ ZÁJEZDY:

 13. 12. 2025 ČOKOLÁDOVNA HAUSWIRTH RAKOUSKO 
a ADVENT BRNO Cena: 1290 Kč.

 7. 12. 2025 ADVENT LIBEREC PERLIČKOVÉ OZDOBY V PONIK-
LÉ A MUZEUM SKLA A BIŽUTERIE V JABLONCI NAD NISOU. Cena 
890 Kč.

 6. 12. 2025 ADVENT WROCLAW. Cena 890 Kč.
 29. 11. 2025 ADVENT DRÁŽĎANY. Cena 1250 Kč.

Do 10. 10. 2025 se můžete přihlásit na telefonu 774 919 195.
Členům sdružení bude poskytnut příspěvek na dopravu.
Přejeme vám krásné pohodové podzimní dny a těšíme se na se-
tkání při dalších akcích pořádaných naším sdružením.
Každou středu od 13 do 15 hodin poskytujeme poradenskou čin-
nost na Harmonii II.

Za výbor SZdP Náchod předsedkyně Ivana Klikarová

Milí členové a přátelé SZdP Náchod,
v sobotu 13. září 2025 se uskutečnilo Rozloučení s létem – se-
tkání členů našeho sdružení a vozíčkářů v Autokempu Běloves. 
Na této akci jsme se seznámili s činností Vodní záchranné a do-
pravní služby Náchod s.r.o. Lektor pan Jedlička připomněl zákla-
dy první pomoci, kterou bychom měli sami zvládnout a vysvět-
lil nám, jak se zachovat při vážnějších situacích včetně postupu 
přivolání záchranné služby. Zajímavá byla i prohlídka vozu zá-
chranné služby a jejího vybavení. Nedílnou součástí činnosti 
Vodní záchranné a dopravní služby je také provozování Senior 
taxi, která je aktivně využívána velkou částí našich členů. Chtě-

 čtvrtek 9. 10. od 14 hod. „KATALÁNSKO“, film ze své cesty při-
pravil a promítne p. Zdeněk Nývlt

 pátek 10. 10. od 15 hod.  „Taneční odpoledne ve Spolkovém 
domě“ – k tanci i k poslechu bude hrát p. Langer. 
od 20 hod.  „TANČÍRNA“, k tanci hraje p. Novotný.
Občerstvení sebou a také vhodnou obuv.
Prosíme o příspěvek na hudbu.

 středa 15. 10. v 15.30 h. „Členská schůze klubu seniorů“, re-
staurace Reduta.
Na programu jsou nejen informace z letošní činnosti klubu, ale 
také připravované akce na příští rok;

 čtvrtek 16. 10. od 14 hod. „LITVA“, film ze své cesty připravil 
a promítne p. Zdeněk Kudrnáč

 čtvrtek 30. 10. od 14 hod. „Sto přírodních krás světa“ a „Ye-
llowstone s hudbou“, promítání pro nás připravil p. Otto Mach.                              
Na programy zveme všechny příznivce klubovny seniorů, i ne-
členy našeho spolku.
Na vaši účast se těší členové výboru Senior klubu (SK), Náchod, 
Rybářská 1819.

 Pozn. 12. prosince pojedeme na adventní zájezd (dop. cent-
rum Pardubic, odp. Vánoce v Hrádku u Nechanic), ještě je něko-
lik volných míst.
Bližší informace k programům získáte v Harmonii 2 vždy v PO  
a ČT od 15.30 do 16 hod.,nebo na tel. 775 242 562 (po 19 hod. večer).

za výbor SK, Náchod, Anna Poláková                                                  
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Pro aktuální informace sledujte naše stránky www.mknachod.cz nebo www.facebook.com/knihovnanachod.

Městská knihovna Náchod informuje v říjnu 2025
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Týden knihoven
V pondělí 6. října začíná Týden knihoven, letos zaměřený 
na propagaci národních knihovních služeb, online přístupu 
ke knihám a jejich dostupnosti kdykoliv a odkudkoliv. Jako ka-
ždoročně se do akce zapojuje i naše knihovna. K již nabízeným 
e-knihám nově přidáváme možnost stahování e-audioknih, kte-
ré najdete v našem online katalogu. Namluvené knihy ale nejsou 
jedinou novinkou – zájemce si určitě najde i nový cyklus před-
nášek Zdraví zblízka, na němž úzce spolupracujeme s Nemocnicí 
Náchod. Od října do dubna budete mít jednou měsíčně možnost 
vyslechnout přednášku některé z jejích lékařek či lékařů. Těší-
me se na vás – ať už naživo, nebo online.

Čtenářská amnestie
Máte doma dlouho nevrácené knihy? Od 6. do 12. října můžete 
vše napravit bez sankčních poplatků, a to prostřednictvím bib-
lioboxu nebo osobně ve všech odděleních knihovny.

Nový počítač ve studovně
Do studovny jsme pořídili počítač s kontrastní klávesnicí, kte-
rá je vhodná zejména pro uživatele se zrakovým omezením. Po-
užití počítače stojí 1 Kč/min, senioři 30 minut zdarma. 

Rozvoz knih
V úterý 7. října se v dopoledních hodinách uskuteční rozvoz knih 
nemocným nebo starším občanům.

Výstavy
Studovna
LIDSKÉ A UMĚLECKÉ SOUZNĚNÍ SLOVA A FOTOGRAFIE
Do 31. října. Výstava, která je nejen vizuálním a literárním zá-
žitkem, ale i svědectvím o síle lidského propojení dvou (ne)oby-
čejných žen – Dany Ludvíčkové (Pilzové) a Jany Matoulkové 
(Keilové).

Vstupní hala
VÝSTAVA HUB
2. a 3. října. Tradiční výstava hub s poradnou, pořádaná Myko-
logickým klubem Náchod.

Podpořte svou kreativitu!
V pondělí 6. října v 15.00 hodin si přijďte odpočinout do odděle-
ní pro děti a zapojit fantazii do krátkých kreativních úkolů. Čeká 
nás kreslení, psaní i malé výzvy, které zvládnou děti i dospělí. 

Angličtina pro děti
Od 8. října se budeme každou středu v 15.00 hodin scházet v díl-
ničce dětského oddělení s Terezou Honzů, která děti ve věku od 
4 do 6 let naučí první anglická slovíčka. Více informací na e-mai-
lu tereza.honzu@seznam.cz nebo telefonu 724 521 141.

Muzikoterapie pro dospělé
Od 9. října do 11. prosince se budeme každé čtvrteční dopoled-
ne od 9.30 do 11.00 hodin scházet ve studovně na hudebních se-
tkáních s Mgr. Pavlínou Prudilovou. Vše je dobrovolné – můžete 
se zapojit podle chuti, třeba i oprášit svůj starý hudební nástroj, 
nebo si jen přijít odpočinout a zaposlouchat se. Vstupné na ka-
ždou lekci je 50 Kč.

VYPRODÁNO! Beseda s MUDr. Tomášem Šebkem
Ve čtvrtek 9. října pořádáme od 19.00 hodin ve Spolkovém 
domě besedu s chirurgem MUDr. Tomášem Šebkem. Vstup bude 
návštěvníkům umožněn v 18.00 hodin.

S knížkou do života
V úterý 14. 10. zveme rodiče s dětmi do 3 let na setkání Book-
start I, proběhne ve dvou skupinách od 9.00 a od 10.30 h. Pro 
děti ve věku 3–6 let je připraven program Bookstart II, který se 
uskuteční v sobotu 11. 10. od 9.00 h. v dětském oddělení. Přihlá-
šení na e-mail novakova@mknachod.cz nebo v dětském oddělení.

Jak na chytrý telefon a tablet
Ve spolupráci s Moudrá Sovička, z.s. nabízíme seniorům ve věku 
65+ bezplatný seminář. Lekce pro začátečníky a ty, kteří si po-
třebují základy zopakovat, proběhne v pondělí 13. října od 9.00 
hodin ve studovně, pokročilí se sejdou stejný den ve 13.00 ho-
din. Prosíme o přihlášení na e-mailu knihovna@mknachod.cz, te-
lefonu 491 423 338 nebo ve studovně.

Zdraví zblízka – RNDr. Bc. Jan Mach
U příležitosti 130. výročí Oblastní nemocnice Náchod zveme ši-
rokou veřejnost na cyklus přednášek jejích zaměstnanců, který 
zahájí ve čtvrtek 16. října ředitel nemocnice a předseda správ-
ní rady RNDr. Bc. Jan Mach přednáškou na téma Nemocnice Ná-
chod od minulosti do budoucnosti. Vstup zdarma.

Autorský recitál Hany Tylšové 
a Jindřicha Černohorského

V úterý 22. října pořádáme od 17.30 hodin ve studovně autor-
ský recitál. Hana Tylšová představí svou lyrickou tvorbu a haiku, 
které jemně zachycují okamžiky, přírodu i nálady. Jindřich Čer-
nohorský nabídne alternativní folk s hlubokými texty. 

Digitální vzdělávání seniorů
Ve středu 29. října zveme seniory na seminář pořádaný organi-
zací Právě teď!, zaměřený na bezpečný pohyb v digitálním pro-
středí. V 9.00 hodin se dozvíme něco o umělé inteligenci a od 
13.00 se budeme věnovat vyhledávání na internetu. Prosíme 
o přihlášení předem ve studovně, e mailem na knihovna@mkna-
chod.cz nebo telefonicky na 491 423 338.

Michaela Slussareff, Ph.D.: Hry, sítě, porno
Ve čtvrtek 30. října od 17:00 hodin proběhne v oddělení pro děti 
seminář s Michaelou Slussareff, PhD. zaměřený na digitální zá-
vislosti u dětí – online hry, sociální sítě či pornografi i. Rodiče se 
dozvědí, jak tyto návyky vznikají, jaké problémy mohou způso-
bit a jak s dětmi o nich mluvit. Vstup volný.

Náchodská univerzita volného času
 6. října – Mgr. et Mgr. Michal Bařinka: Poutní místa Česka
 20. října – Jakub Greschl: Madeira

Přednášky probíhají od 15.00 hodin ve studovně knihovny. 

Virtuální univerzita třetího věku
15. semestr, pro který jsme vybrali pokračování tématu České 
dějiny a jejich souvislosti, zahájíme v úterý 7. října v 9.15 ho-
din. Vstup pouze pro frekventanty VU3V.
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ŘÍJEN

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA!!! Vzhledem k uzávěrce NZ, sledujte, prosím, aktuální program kina. 
Aktualizovaný program najdete na www.kinonachod.cz nebo na plakátech kina na výlepových plochách.

GÁBININ KOUZELNÝ DOMEK VE FILMU
Jdeme k vám! Filmové dobrodružství podle jednoho z nejoblíbenějších dětských seriálů posledních let. Dobrodružná komedie, uváděná v českém znění. Vstupné 150 Kč, děti 130 Kč, přístupné bez omezení

MARIE ANTOINETTA DIVADLO V KINĚ – ZÁZNAM Z NÁRODNÍHO DIVADLA MORAVSKOSLEZSKÉHO V OSTRAVĚ
Oslnivý vzestup, strhující pád… ze zhýčkaného dítěte sebevědomou královnou v příběhu, který změnil dějiny Evropy. Adaptace slavného románu Stefana Zweiga přináší silný osud Marie Antoinetty v podání 
výjimečné Sáry Erlebachové. Velkolepé historické drama, které vás nenechá vydechnout až do posledního svistu gilotiny. Vstupné 150 Kč, senioři a studenti 130 Kč, přístupné bez omezení

UZEL ZLA
Zájezd končí. Noční můra začíná… Dávejte si pozor, s kým a kam jedete na zábavný výlet na děsivá místa dávných a záhadných událostí. Může vás to stát i život, nebo aspoň na hodně dlouho připravit o klidný spá-
nek. Hrají Sabina Rojková, Janek Gregor, Ivan Lupták, Valérie Zawadská, Ivana Uhlířová, Petr Uhlík, Jan Jankovský, Nelly Řehořová a další. Režie Jan Haluza. Vstupné 150 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let

VELKÁ ODVÁŽNÁ NÁDHERNÁ CESTA
Oživte svou minulost … a změňte svou minulost. Příběh Sarah (Margot Robbie) a Davida (Colin Farrell), dvou cizinců, kteří se náhodně setkají na svatbě a nečekaně spolu vyrazí na cestu. 
To, co začalo jako spontánní výlet, se mění v nevšední odyseu plnou fantazie, humoru i romantiky, kde se rodí láska v tom nejnečekanějším čase a místě. Romantické drama, uváděné s českými titulky. 
Vstupné 150 Kč, přístupné bez omezení

AVATAR: THE WAY OF WATER
Obnovená premiéra druhého dílu slavného filmu (před prosincovým uvedením premiérové třetí části), exkluzivně v kinech jenom týden a pouze ve 3D verzi v českém znění! Film Avatar: The Way of Water na-
bízí filmový zážitek na zcela nové úrovni. James Cameron vrátí diváky zpět do nádherného světa Pandory ve velkolepém a strhujícím dobrodružství plném akce. 
Vstupné 170 Kč (+ 30 Kč 3D brýle, pokud je již nevlastníte), nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let

ŠMOULOVÉ VE FILMU
Pátrací akce může začít! Animovaná rodinná komedie, uváděná v českém znění. Vstupné 130 Kč, děti 110 Kč, přístupné bez omezení

JEDNA BITVA ZA DRUHOU
Bob (Leonardo DiCaprio) býval hlasitým a odhodlaným revolucionářem, který věřil, že dokáže změnit svět. Dnes je z něj zlomený muž, žijící v paranoidním stínu minulosti, daleko od civilizace, kde přežívá s po-
mocí drog a svébytného životního stylu. Jeho jedinou oporou je dcera Willa (Chase Infiniti) – mladá, odvážná a tvrdohlavá dívka, která se naučila spoléhat sama na sebe. Jejich křehký svět se však zhroutí ve chví-
li, kdy se na scéně znovu objeví Bobův dávný nepřítel Steven (Sean Penn). Černá komedie, ale i akční thrillerové krimi drama režiséra Paul Thomas Andersona. České titulky.  
Vstupné 160 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 15 let

SIRAT
Šílená jízda, která šokovala Cannes, a kromě Ceny poroty si odnesla pověst nejvýbušnějšího filmového zážitku s okamžitým kultovním potenciálem. Sirat je rave apokalypsa, uváděná s českými titulky.
Vstupné 150 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let

JÁ, CLAUDE MONET VÝSTAVA V KINĚ
Dokument z cyklu z cyklu Exhibition on Screen. Příběh Clauda Moneta, jednoho z nejslavnějších umělců všech dob, vyprávěný jeho vlastními slovy. Film, natočený přímo na místech, kde Monet maloval, před-
stavuje jeho nejslavnější díla skrze pohlcující umělecký zážitek. České titulky. Vstupné 180 Kč, přístupné bez omezení

DEMON SLAYER: KIMETSU NO YAIBA INFINITY CASTLE
Místo, kde přežijí pouze silní… Film Demon Slayer: Kimetsu no Yaiba-Infinity Castle je anime adaptací mangy a zaměřuje se na vyvrcholení bitvy mezi Demon Slayer Corps a Muzanem Kibutsujim. Anime akč-
ní dobrodružství, uváděné v anglické mutaci s českými titulky. Vstupné 150 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let

TRON: ARES
Vstupte do budoucnosti, kde se digitální svět začíná prolínat s realitou. Sofistikovaný program Ares (Jared Leto) je vyslán z digitálního světa do skutečného na nebezpečnou misi – jde o první kontakt lidstva 
s umělou inteligencí. Film kombinuje akci, napětí a ikonický vizuál „Sítě“ s industriální atmosférou podpořenou hudbou od Nine Inch Nails, slibující svěží a drsnější reinterpretaci legendární ságy. Akční dobro-
družné sci-fi, uváděné v českém znění i s českými titulky, ve 2D i 3D verzi. Vstupné 2D verze 150 Kč, vstupné 3D verze 160 Kč (+ 30 Kč 3D brýle, pokud je již nevlastníte), přístupné bez omezení

NEPOLAPITELNÝ
Na základě skutečného příběhu … a strašných rozhodnutí. Hvězdně obsazený film s Channingem Tatumem a Kirsten Dunst o špatných rozhodnutích, geniálních nápadech a lásce, před kterou je utéct vůbec 
nejtěžší. Kriminální komedie, uváděná s českými titulky. Vstupné 150 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let

WEBSTEROVI: PŘÍBĚHY NA PAVOUČÍM PLÁTNĚ
Oblíbená pavoučí rodina Websterových je znovu na plátnech kin. Nová dobrodružství, plná humoru i nečekaných zvratů zavedou malé a větší diváky do kouzelného světa nad výtahovou šachtou. Animovaný 
rodinný film pro celou rodinu! Vstupné 140 Kč, přístupné bez omezení

FICHTELBERG
Tajemná hora, šrám na rytířově srdci… Mladý rytíř, hnán touhou po lásce a uznání, se vydává na dobrodružnou cestu. Rodinný dobrodružný historický film režiséra Šimona Koudely. Hrají Jan Dlouhý, Ondřej 
Stupka, Ivan Franěk, Viktoria Jurištová, Petr Klimeš, Karel Schůt, Karel Dobrý, Jakub Kalián, Jitka Ježková a Jaroslav Plesl. Vstupné 150 Kč, přístupné bez omezení

HEIDI, DĚVČÁTKO Z HOR – LEGENDA O RYSOVI
Literární klenot a jedna z nejikoničtějších dětských knih Heidi, děvčátko z hor okouzluje dětské čtenáře už více než 140 let a nyní přichází v animované podobě do kin! Animovaný rodinný film, uváděný v čes-
kém znění. Vstupné 140 Kč, přístupné bez omezení

DAVID GILMOUR LIVE AT THE CIRCUS MAXIMUS, ROME KONCERT V KINĚ
Opakujeme na vaše četná přání!!! Koncertní snímek o návratu Davida Gilmoura do historického Circu Maximu v Římě v rámci turné Luck and Strange v roce 2024 – turné po téměř deseti letech od předchozí 
úspěšné Tour. České titulky. Vstupné 350 Kč, přístupné bez omezení

SBORMISTR SPECIÁLNÍ PŘEDSTAVENÍ POUZE PRO SENIORY ZA SNÍŽENÉ VSTUPNÉ
Inspirováno skutečnými událostmi – kauzou sexuálního zneužívání, která v nultých letech vypukla kolem pěveckého sboru Bambini di Praga. V hlavní roli dramatu Juraj Loj. Režie Ondřej Provazník.
Vstupné 80 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let

EXIT 8
Vstupte do smyčky! Natočeno na základě stejnojmenné videohry, která se stala celosvětovým hitem a kterou vytvořila společnost KOTAKE CREATE. Klaustrofobický hororový labyrint ve stylu Alenky v říši divů 
a Hry na oliheň, uváděný s českými titulky. Vstupné 150 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 15 let

OBVINĚNÍ TADY VARY 2025/26 (2) - Cyklus 10 předpremiérových projekcí od září 2025 do června 2026
Ne všechno vám musí být pohodlné… Napínavé psychologické drama o vysokoškolské profesorce (Julia Roberts), která se ocitá na osobní i profesní křižovatce, když její hvězdná studentka (Ayo Edebiri) obviní 
jednoho z jejích kolegů (Andrew Garfield), a tím otřese jejich akademickým světem. Obvinění je psychologicky hluboký a napínavý příběh, který zkoumá hranice morálky, viny a lidské temnoty. České titulky.
Vstupné 170 Kč, předplatné na celou přehlídku (10 filmů) je 1 190 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let

HOLKY TO CHTĚJ POŘÁD
Tři kamarádky, spousta trapasů a jedno horké léto. Jenže to, co začalo jako obyčejná holčičí výzva, se rychle zvrtne v sérii šílených zážitků, od komických katastrof až po nečekané lekce o přátelství, lásce… i od-
halení tajemství prvního orgasmu. Na této holčičí jízdě na ně čekají špatné rady, trapné nehody, nečekané lásky i jízda na kole, která všechno změní… Komedie uváděná v českém znění.
Vstupné 150 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let

ČERNÝ TELEFON 2
Smrt je jen slovo… Před čtyřmi lety přežil třináctiletý kluk svou smrt, když dokázal přelstít a zabít stvůru, která ho uvěznila ve sklepě svého domu. Jeho noční můra ale ještě neskončila, jak se přesvědčíte v po-
kračování úspěšného hororu. České titulky. Vstupné 150 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 15 let

NOC V ZOO: ZOMBÍCI NA ÚTĚKU
Vítejte v… ZOOPOKALYPSE! Připravte se na nejšílenější noc, jakou kdy zoologická zahrada zažila! Animovaný dobrodružný film, uváděný v českém znění. Vstupné 140 Kč, přístupné bez omezení

NĚCO ZA NĚCO
Komedie, která vás chytne za … ledvinu! Zjistit, že budete potřebovat novou ledvinu, není žádná sranda. Když se přitom ale rozhodnete otestovat, jestli bude váš partner skutečně vaší drahou polovičkou, je 
o zábavu postaráno. Černá komedie s Annou Polívkovou o jedné nečekané vztahové prověrce, která s sebou přináší spoustu vtipných situací a taky starou známou partu. V PÁTEK 17. ŘÍJNA 2025 FILMOVÉ PŘED-
STAVENÍ ZA ÚČASTI TVŮRCŮ FILMU + AUTOGRAMIÁDA! Vstupné 160 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let

OBVINĚNÍ
Ne všechno vám musí být pohodlné… Napínavé psychologické drama o vysokoškolské profesorce (Julia Roberts), která se ocitá na osobní i profesní křižovatce. Staré tajemství z její vlastní minulosti, lži, dosud 
pečlivě střežené, začínají vyplouvat na povrch. Napětí a podezření se postupně stávají součástí každodenního života a každý čin má nečekané a často devastující důsledky. Spravedlnost a pomsta se nebezpečně 
prolínají. Obvinění je psychologicky hluboký a napínavý příběh, který zkoumá hranice morálky, viny a lidské temnoty. České titulky. Vstupné 160 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let

ZÁPLAŤÁK
Bojte se, bojte se, hodně! Film na motivy dětských knih Guye Basse. Hlavním hrdinou je malé stvoření jménem Záplaťák, které na hradě Groteskin probudí šílený profesor. Rodinná animovaná dobrodružná ko-
medie, uváděná v českém znění. Vstupné 140 Kč, přístupné bez omezení

Vincenzo Bellini: NÁMĚSÍČNÁ SATELITNÍ PŘÍMÝ PŘENOS Z METROPOLITNÍ OPERY V NEW YORKU
Zahajovací představení nové sezóny 2025/26. Nadine Sierra sklízí v Metropolitní opeře nadšené ovace! Dojemný příběh o ztracené a znovunalezené lásce. Jedno z nejpůvabnějších děl operního repertoáru 
bude řídit maestro Riccardo Frizza. Nastudováno v italském originále a uváděno s anglickými a českými titulky. Vstupné 350 Kč, senioři a studenti 300 Kč, abonentní 270 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

STEZKA ŽIVOTA
Gillian Anderson a Jason Isaacs na tisícikilometrové cestě divoce krásným anglickým pobřežím vstříc novým začátkům. Romantické drama natočené na motivy světového knižního bestselleru je nadějeplným 
příběhem o tom, že i ty nejtěžší zkoušky osudu se dají zvládnout, když nechybí vůle a blízkost milovaného člověka. České znění. Vstupné 140 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let

DÁMSKÝ KREJČÍ DIVADLO V KINĚ
Opakujeme na vaše četná přání!!! Malá lež je mrzká. Velká lež – to je umění! Co všechno se může stát, když se po flámu snažíte zamaskovat nevěru a lžete jako když tiskne? Legendární fraška Dámský krejčí z Či-
noherního klubu vás vezme na zběsilou jízdu plnou převleků, náhod a dokonale načasovaných nedorozumění… Vstupné 150 Kč, studenti a senioři 130 Kč, přístupné bez omezení

STVŮRY
Kdo zabil Annu Pittnerovou? Krimi na motivy bestselleru Stvůra Kristýny Trpkové. Napínavý filmový příběh, na jehož počátku stojí brutální vražda mladé studentky. Dvojice kriminalistů se pouští do zapekli-
tého vyšetřování. Když už se zdá, že případ je uzavřen, nové důkazy všechno zpochybní a donutí je vrátit se zpět na začátek. Napětí mezi vyšetřovatelkou Laurou Linhartovou (Kristýna Ryška) a jejím kolegou 
Adamem Benešem (Kryštof Hádek) narůstá… Režie Jan Těšitel. Vstupné 150 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 15 let

TAFITI A KÁMOŠI Z POUŠTĚ
Tafiti žije na poušti se svou velkou rodinou a všichni se řídí pravidlem, že surikaty drží pospolu a s nikým cizím se nekamarádí – venku totiž číhá příliš mnoho nebezpečí. Animovaný rodinný film.

, uváděný v českém znění. Vstupné 150 Kč, děti 130 Kč, přístupné bez omezení

24. pátek v 17,15 hodin
28. úterý v 17 hodin
NELITUJI NIČEHO
Stejnojmenná adaptace románu jedné z nejpopulárnějších spisovatelek současnosti, Colleen Hoover. Vypráví romantický příběh o bolavé zradě, nepředstavitelné ztrátě a lásce coby tomu nejlepšímu léku na obo-
jí… Kromě spisovatelky Colleen Hoover (autorka předlohy hitu Námi to končí) by měl být zárukou filmového zážitku i režisér Josh Boone (Hvězdy nám nepřály). České titulky.
Vstupné 150 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
24. pátek v 19,30 hodin
25. sobota v 19,15 hodin
27. pondělí v 17 hodin
SPRINGSTEEN: VYSVOBOĎ MĚ Z NEZNÁMA

1. středa v 16.30 h
5. neděle ve 13.30 h

1. středa v 18.30 h

2. čtvrtek v 17 h
5. neděle v 19 h
6. pondělí v 17 h

2. čtvrtek v 19 h
4. sobota v 17 h

3. pátek v 19 h – 3D
5. ne v 15.30 h – 3D

4. sobota v 15 h

4. sobota v 19 h
7. úterý v 16.30 h

6. pondělí v 19 h

7. úterý v 19.30 h

8. středa v 17 h

8. střed v 19.30 h – DAB
9. čtvrtek v 19.15 h – TIT
10. pátek v 19.15 h – DAB
11. so v 17 h – 3D DAB
12. ne v 15.30 h – DAB
13. pondělí v 19 h – TIT
15. středa v 16.30 h – DAB

9. čtvrtek v 17 h
14. úterý v 17 h

10. pátek v 16 h
12. neděle ve 14 h

10. pátek v 17.15 h
11. sobota v 19.30 h
13. pondělí v 17 h

11. sobota v 15.15 h

12. neděle v 18.15 h

14. úterý v 15 h

14. úterý v 19.15 h

15. středa v 19.15 h

16. čtvrtek v 17 h
19. neděle v 16 h
21. úterý v 19.15 h

16. čtvrtek v 19 h
21. úterý v 17 h

17. pátek v 15.30 h
19. neděle ve 14 h

17. pátek v 17.30 h
18. sobota v 16.45 h
19. neděle v 18 h
20. pondělí v 19.30 h
22. středa v 17.30 h

17. pátek v 19.30 h
20. pondělí v 17 h

18. sobota v 15 h
22. středa v 15.30 h

18. sobota v 18.45 h

22. středa v 19.30 h

23. čtvrtek v 18.45 h

23. čtvrtek v 17 h
26. neděle v 18.30 h

24. pátek v 15.30 h
26. neděle ve 14.15 h
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